
 

 

 
 
 
 



2 

 

Министерство культуры Донецкой Народной Республики 

Донецкая республиканская универсальная научная  

библиотека им. Н.К. Крупской 

Отдел краеведения 

 

 

 

 

 

 

 

Дочери Донбасса: 

 женщины – участницы Великой Отечественной войны: 

к 75-летию освобождения края от немецко-фашистских захватчиков 

 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Донецк  2018



 

 

 

ББК 78.557 

Д 55 

 

Дочери Донбасса: женщины – участницы Великой Отечественной войны: к 75-

летию  освобождения края от немецко-фашистских захватчиков : библиогр. 

указ. / М-во культуры ДНР, Донец. респ. универс. науч. б-ка им. Н.К. Крупской; 

сост. И.А. Говорова; ред. О.А. Пинзон; науч. ред. О.В. Потапова; отв. за вып. 

И.А. Горбатов. – Донецк, 2018. – 62 с. 

 

 

 Библиографический указатель подготовлен к 75-летию  освобождения 

края от немецко-фашистских захватчиков. В указатель вошли 

библиографические описания книг, публикаций из журналов и газет о 

женщинах Донбасса, участницах Великой Отечественной войны. Материал в 

издании сгруппирован в алфавите фамилий, содержит также краткую 

информацию о героинях войны. Адресовано всем, интересующимся историей 

Великой Отечественной войны, а также ролью женщин Донецкого края в 

разгроме фашистской Германии и приближении Великой Победы. 

 

 

 

 

 

Составитель:      И.А. Говорова 

Редактор:       О.А. Пинзон 

Научный редактор:     О.В. Потапова 

Ответственный за выпуск:    И.А. Горбатов 

Разработка макета:     М.Ю. Жиляев 

 

 

© ДРУНБ, 2018



4 

 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 

Историческое прошлое Донецкого края является неотъемлемой частью 

истории Донецкой Народной Республики. Суровым испытанием для жителей 

нашего региона стала Великая Отечественная война. На защиту Родины, своей 

семьи, чести, вставали не только мужчины, но и женщины, на чьи хрупкие 

плечи ложилась тяжесть лишений, потерь и невзгод. История еще не знала 

такого массового участия женщин в борьбе за Родину. Женщины всех 

профессий, возрастов, национальностей встали в ряды вооруженных 

защитников Отечества, показав пример беззаветного служения Родине и 

вписавшие в летопись войны немало славных страниц.  

 Библиографический указатель составлен к 75-летию освобождения края 

от немецко-фашистских захватчиков. 

 В указатель включены документы о военных буднях, героических 

подвигах и жизненном пути участниц Великой Отечественной войны. 

 Источником поиска информации послужил систематический 

краеведческий каталог отдела краеведения, электронный каталог Донецкой 

республиканской универсальной научной библиотеки им. Н.К. Крупской. 

Публикации из источников просмотрены de visu. 

 Первый раздел указателя «Земляки – Герои Советского Союза» отражает 

материалы о Героях Советского Союза Н.Ф. Гнилицкой, И.Н. Левченко, 

Н.В. Поповой. Публикации о персонах расположены в алфавите авторов статей.  

Второй раздел «И стала женщина… Солдатом» содержит сведения о 

женщинах, проходивших службу в различных должностях боевых частей и 

родах войск. Библиографические записи расположены по алфавиту фамилий 

участниц войны. Под каждой записью приведены краткие уточняющие 

аннотации. 

 Справочный аппарат включает: именной указатель участниц Великой 

Отечественной войны по воинским должностям и указатель периодических 

изданий. 

 Библиографическое описание составлено согласно ГОСТ 7.1-2003 

Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. 

Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и 

правила составления, ГОСТ Р 7.012-2011 Библиографическая запись. 

Сокращение слов и словосочетаний на русском языке. Общие требования и 

правила, ДСТУ 3582:2013 Інформація та документація. Бібліографічний опис 



5 

 

скорочення слів і словосполучень українською мовою. Загальні вимоги та 

правила.  

 Издание адресовано краеведам, историкам, библиотечным работникам и 

всем тем, кто интересуется ролью женщин Донбасса в Великой Отечественной 

войне (1941–1945 гг.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

РАЗДЕЛ 1. ЗЕМЛЯКИ – ГЕРОИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 
 

Герой Советского Союза – высшая степень отличия СССР. Звание 

впервые учреждено Постановлением ЦИК СССР от 16.04.1934 г. 

Присваивалось за личные или коллективные заслуги перед государством, 

связанные с совершением геройского подвига.  

 

Гнилицкая Нина Тимофеевна 

(01.08.1916 – 10.12.1941) 

 

Уроженка пгт Княгиневка Ворошиловоградской области (ныне Луганской 

Народной Республики) – разведчица 1-го взвода 465-й отдельной роты разведки 

383-й стрелковой дивизии.  

Находясь в разведке за линией фронта, она собирала ценные разведданные 

о дислокации войск противника. Проводя рейды в тыл врага, наносила 

противнику ощутимый урон, уничтожая живую силу и технику. Благодаря 

проявленным мужеству и находчивости, Нина Тимофеевна была награждена 

медалью «За отвагу». 

10 декабря 1941 года командованием было принято решение освободить 

село Княгиневку. Группа под командованием С. А. Железного вышла на 

северную окраину села и завязала бой. Стрелковое подразделение, которое 

должно было прикрывать разведгруппу, выполнить боевую задачу не сумело, в 

результате чего группа Железного попала в окружение. Отказавшись от 

попытки уйти незамеченной, Нина Гнилицкая отстреливалась до последнего 

патрона. Израненную девушку гитлеровцы облили горючей смесью и 

подожгли. Указом Президиума Верховного Совета СССР от 31 марта 1943 года 

за образцовое выполнение заданий командования на фронте борьбы с 

немецкими захватчиками и проявленные при этом отвагу и геройство, 

красноармейцу Нине Тимофеевне Гнилицкой было присвоено звание Героя 

Советского Союза посмертно.  
 

1. Андриянов В. Как рождается гранит / В. Андриянов // Комсомолец 

Донбасса. – 1962. – 8 сент. (№ 179). – С. 2–3. 

2. Андриянов В. Поиск. Герои Миус-фронта : Нина Гнилицкая / 

В. Адриянов // Повесть о шахтерских полках. – Донецк, 1975. – С. 104–106.  

3. Бесстрашная // Веч. Донецк. – 1974. – 18 окт. (№ 245). – С. 3. 



7 

 

4. Булкин С. П. Гнилицкая Нина Тимофеевна / С. П. Булкин // Герои 

Отечества. – Донецк, 1975. – С. 89–90 : фото. 

5. Булкин С. П. Гнилицкая Нина Тимофеевна / С. П. Булкин // Герои 

Отечества. – Донецк, 1977. – С. 90–91. 

6. Буцько М. О. Воєнно-організаторська діяльність КП України в перші 

роки Великої Вітчизняної війни / М. О. Буцько, С. М. Кириченко. – Київ, 1969. 

– С. 33–35. 

7. Гавриленко В. Шахтерка – разведчица / В. Гавриленко // Героини 

войны. Очерки о женщинах – Героях Советского Союза. – Москва, 1963. – 

С. 96–101. 

8. Гаман В. Пролог до подвигу / В. Гаман // Дніпро. – 1984. – № 2. – 

С. 102–108. 

9. Гитис С. Разведчица / С. Гитис // Шахтер Украины. – 2005. – 

29 апр. (№ 16). – С. 6. 

10. Гнилицкая Нина Тимофеевна // Герои Советского Союза : краткий 

биографический словарь / редкол. И. Н. Шкадов, А. А. Бабаков, А. И. Бабин и 

др. – Москва, 1987. – 911 с. – Т. 1. – С. 331. 

11. Курлат И. Повесть о костре [стихотворение памяти Героя Советского 

Союза Нины Гнилицкой] / И. Курлат // Металлист. – 1969. – 11 дек. (№ 50). – 

С. 2.  

12. Панов А. Подвиг Спартака і Ніни / А. Панов // Молодь України. – 

1986. – 22 черв. (№ 119). – С. 2. 

13. Панов А. С любовью к Родине / А. Панов // Веч. Донецк. – 1985. – 

11 янв. (№ 9). – С. 2. 

14. Панов А. «Чтобы ты, мой юный товарищ…» / А. Панов // Рабочая 

газ. – 1985. – 16 окт. (№ 238). – С. 4. 

15. Плиско Г. Бессмертие / Г. Плиско // Мужество в красной косынке. – 

Донецк, 1975. – С. 49–53. 

16. Подвиг отважной разведчицы. Письма-отклики на подвиг 

разведчицы Нины Гнилицкой в газету «Знамя Родины» // Письма с фронта. – 

Донецк, 1974. – С. 109–111. 

17. Трокаев А.А. Героиня донбасского ополчения / А.А. Трокаев // 

Твоих, Донбасс, героев имена. – Донецк, 1988. – С. 29–36.  

18. Трокаев А.А. Разведчица / А.А. Трокаев // Подвиг на шахтерской 

земле : очерки о советских воинах, совершивших высший ратный подвиг. – 

Донецк, 1983. – С. 18–23. 



8 

 

19. Филатов А. Девушка из Княгиновки / А. Филатов // Улицы имени 

героев. Очерки / А. Филатов, В. Перцев. – Донецк, 1963. – С. 50–62. 

 

Левченко Ирина Николаевна 

(15.03.1924 – 18.01.1973) 

 

Уроженка г. Кадиевка (ныне г. Стаханов Луганской Народной 

Республики). С первых дней войны на фронте. Служила в операционно-

перевязочном взводе, затем санинструктором роты 744-го стрелкового полка 

149-й стрелковой дивизии 61-й армии Брянского фронта. К маю 1942 года 

вынесла с поля боя и оказала медицинскую помощь 168 раненым. В 1943–1945 

годах служила командиром танка 41-й гвардейской танковой бригады 7-го 

механизированного корпуса. Командовала группой легких танков Т-60. Экипаж 

ее бронемашины участвовал в штурме Смоленска, освобождал Карпаты, 

Румынию, Болгарию, Венгрию. Войну Левченко закончила под Берлином. 

Трижды награждалась орденом Красной Звезды, медалью «Флоренс 

Найтингейл». Указом Президиума Верховного Совета СССР от 6 мая 1965 года 

подполковнику запаса Левченко И. Н. было присвоено звание Героя Советского 

Союза с вручением ордена Ленина и медали «Золотая Звезда». 

 

20. Адамов И. Герой Советского Союза, подполковник-танкист, 

писательница, наша землячка – Ирина Левченко / И. Адамов // Вперед. – 2010. – 

17–20 апр. (№ 43–44). – С. 4. 

21. Аксельрад Б. Назвали улицу именем героини / Б. Аксельрад // 

Железнодорожник Донбасса. – 1985. – 9 мая (№ 89). – С. 1. 

22. Булкин С. П. Левченко Ирина Николаевка / С. П. Булкин // Герои 

Отечества. – Донецк, 1975. – С. 193–194.  

23. Валентинов Л. Счастливая работа – побеждать / Л. Валентинов // 

Крестьянка. – 1984. – № 12. – С. 12–14. : ил. 

24. Замковой В. «И никак иначе» / В. Замковой // Веч. Донецк. – 1983. – 

12 нояб. (№ 260) – С. 3. 

25. Замковой В. Слово об Ирине Левченко / В. Замковой // Вперед. – 

1984. – 14 марта (№ 43). – С. 4. 

26. Золотые Звезды наших земляков / Артемов. гос. краевед. музей; авт.-

сост. А.В. Шаталин. – Артемовск, 2001. – С. 56–57. : ил.  



9 

 

27. Левандовский Е. А. Призванная Россией / Е. А. Левандовский. – 

Москва, 1974. – 93 с. : 8 л. : ил. 

28. Левченко Ирина Николаевна // Одна на всех Победа / ред. 

И. О. Таранова, Н. Х. Дмитриева, А. Н. Сергиенко и др. – Донецк, 2010. – 

С. 190.  

29. Клименко К. «Не теряю надежды» … / К. Клименко // Веч. Донецк. – 

1975. – 20 дек. (№ 297) – С. 3. 

30. Клименко К. Славная дочь Донбасса / К. Клименко // Комсомолец 

Донбасса. – 1984. – 14 апр. (№ 73). – С. 3. 

31. Кульчицька В. Жінка вела танк / В. Кульчицька // Рад. Донеччина. – 

1978. – 6 серп. (№ 153). – С. 4. 

32. Литераторы и медицина: филателия, филокартия, нумизматика, 

фалеристика, бионистика : каталог / Ю. В. Думанский, О. В. Синяченко, 

Е. В. Прохоров, К. В. Заблоцкая. – Донецк, 2013. – С. 106–107. : ил.  

33. Нема С. Её фронтовые письма / С. Нема // Вперед. – 1985. – 25 янв. 

(№ 15). – С. 4.  

34. Папучая Т. Женщина из легенды / Т. Папучая // Вперед. – 2006. – 

28 жовт. (№ 128). – С. 3. : фото. 

35. Совершенное ими бессмертно // Золотые звезды Донбасса / сост. 

И. И. Кулага, В. А. Малаховецкий. – Донецк, 2003. – С. 134. 

36. Харсель Р. Увічнена в поштовій мініатюрі / Р. Харсель // Рад. 

Донеччина. – 1985. – 13 груд. (№ 238). – С. 4.  

37. Чумак А. Почесний громадянин Артемівська / А. Чумак // Рад. 

Донеччина. – 1971. – 28 лист. (№ 231). – С. 3. 

 

Попова Надежда Васильевна 

(17.12.1921 – 06.07.2013) 

 

Уроженка Орловской области (в 1923 году семья переехала в Сталино), 

летчица. На фронте в составе 588-го бомбардировочного ночного женского 

авиационного полка с мая 1942 года.  

В период боёв на Северном Кавказе за образцовое выполнение заданий 

лейтенант Попова была награждена первым орденом Красного Знамени. Вместе 

с Таманским авиационным полком Надежда Васильевна воевала под 

Новороссийском и Севастополем, в Белоруссии, Польше и Германии. В 

памятные майские дни 1945 года в Берлине на стене рейхстага поставила свой 



10 

 

автограф: «Я, Надя Попова, из Донбасса!». Командир звена, затем эскадрильи 

Надежда Попова за время войны совершила 852 боевых вылета. При 

выполнении боевых заданий она вызвала 49 очагов пожара, уничтожила 

железнодорожный эшелон, две переправы, склад с горючим, артиллерийскую 

батарею. Кавалер ордена Отечественной войны I-й и II-й степени. Указом 

Президиума Верховного Совета СССР от 23 февраля 1945 года заместителю 

командира эскадрильи гвардии старшему лейтенанту Надежде Васильевне 

Поповой было присвоено звание Героя Советского Союза с вручением ордена 

Ленина и медали «Золотая Звезда». Н. В. Попова – Почётный гражданин города 

Донецка. 
 

38. Алдакимов Д. Есть в Донецке улица Героическая / Д. Алдакимов, 

К. Клименко // Железнодорожник Донбасса. – 1986. – 4–5 июля (№ 131). – С 3. 

39. Алдакимов Д. Отважная лётчица / Д. Алдакимов, К. Клименко // 

Комсомолец Донбасса. – 1986. – 15 авг. (№ 156). – С. 2. 

40. Александрова Е. В гостях прославленная лётчица / Е. Александрова 

// Веч. Донецк. – 2000. – 26 авг. (№ 126). – С. 6.  

41. Беленькая О. Надя Попова из Донбасса / О. Беленькая // Еженедел. 

обозрение. – 2013. – 9 мая (№ 11). – С. 35 : фото. 

42. Еленский О. Последняя «ласточка» из легендарных «ночных ведьм» / 

О. Еленский // На диване. – 2014. – 15–21 июля (№ 26). – С. 10. 

43. Жизнь, связанная с небом // Донецк в лицах. – Донец. обл. 

благотворител. фонд «Наследие» им. Б. Виткова. – Т. 1. – 2004. – С. 192–193 : 

1 л. портр. 

44. Златокрылец Н. Расписались на / Н. Златокрылец // Соц. Донбасс. – 

1975. – 8 марта (№ 48). – С. 4. 

45. Златокрылец Н. Эскадрильи выходят на цель / Н. Златокрылец // 

Мужество в красной косынке: очерки. – Донецк, 1975. – С. 46–49.  

46. Кантор М. Батальон ангелов-защитников «небесные ведьмы» или 

Как крылатая эскадрилья защищала родной Донецк / М. Кантор // Голос 

Донбасса. – 2010. – 15 апр. (№ 14). – С. 12.  

47. Лапин Д. Памяти Надежды Поповой / Д. Лапин // Донец. новости. – 

2013. – 18–24 июля (№ 29). – С. 40. 

48. Мусатова Л. Поколение непокоренное / Л. Мусатова // Наш край. – 

2006. – 27 апр. – 11 мая (№ 8). – С. 6.  

49. Мусатова Л. А. Я, Надя Попова из Донбасса : роман-хроника / 

Л. А. Мусатова. – Донецк, 2010. – 346 с. 



11 

 

50. Навричевский Г. Л. Донбасс – душа моя! : фотоальбом / Григорий 

Навричевский; Нац. союз писателей Украины. – Донецк, 2007. – С. 19. : фото.  

51. Надежда Попова // Кто есть кто в московском землячестве 

«Донбасс». – Москва, 2001. – С. 205–212. 

52. Назарчук К. Надежда Попова: «Соединила нас война» / К. Назарчук 

// Веч. Донецк. – 2014. – 10–16 янв. (№ 3). – С. 20.  

53. «Ночная ведьма» из Донбасса» // Панорама. – 2013. – 18–24 июля 

(№ 29). – С. 63.  

54. Панов А. «Мы из Донбасса!» / А. Панов // Дзержин. шахтер. – 1984. – 

9 мая (№ 56). – С. 3. 

55. Перелыгина Л. Из семьи соколиной, крылатой / Л. Перелыгина // 

Трудовая слава. – 1989. – 12 июня (№ 22). – С. 4.  

56. Перелыгина Л. Отважная лётчица / Л. Перелыгина // Комсомолец 

Донбасса. – 1985. – 5 апр. (№ 65). – С. 2. 

57. Перелыгина Л. Помнят земляки героя / Л. Перелыгина // 

Железнодорожник Донбасса. – 1985. – 5 марта (№ 45). – С. 2. 

58. Перелыгина Л. Семья героев / Л. Перелыгина // Железнодорожник 

Донбасса. – 1986. – 3 апр. (№ 66). – С. 4.  

59. Перелыгина Л. Семья героев / Л. Перелыгина // Слава шахтеру. – 

1986. – 22 февр. (№ 8). – С. 2. 

60. Попова Н. В. Было небо грозным: [интервью с Героем Советского 

Союза Н. В. Поповой / записал И. Решетов] // Веч. Донецк. – 1985. – 6 июля 

(№ 156). – С. 2.  

61. Попова Надежда Васильевна // Герои грозовых лет / сост. 

А. А. Трокаев, А. И. Ярмаль. – Донецк, 1973. – С. 157–158.  

62. Попова Надежда Васильевна // Землячество донбассовцев города 

Москвы / сост. Н. С. Лунев [и др.]. – Москва, 2006. – С. 303–305 : фото. 

63. Попова Надежда Васильевна // Кавалеры Золотой Звезды. Очерки о 

Героях Советского Союза. – Донецк, 1976. – С. 350–352. 

64. Порицкая О. Женщины, изменившие Донецк : Полет ночного 

бомбардировщика / О. Порицкая // Веч. Донецк. – 2012. – 8–15 марта (№ 28). – 

С. 3.  

65. Почетные граждане города Донецка // Кто есть кто в Донецке 2004 : 

биограф. справ., издание второе, доп. и перераб. / авт.-сост. Е. А. Малаха – 

Донецк, 2005. – С. 6, 267. 

66. Совершенное ими бессмертно // Золотые звезды Донбасса / сост. 

И. И. Кулага, В. А. Малаховецкий. – Донецк, 2003. – С. 189–190. 



12 

 

67. Суслов Н. «Я, Надя Попова, из Донбасса!» / Н. Суслов // Донбасс. – 

2000. – 6 мая (№ 84–85). – С. 4.  

68. Тепляков Г. На свадьбу – в Берлин / Г. Тепляков // Донбасс. – 2001. – 

18 дек. (№ 232). – С. 4. 

69. Тепляков Г. Свадьба в Берлине / Г. Тепляков // Донец. кряж. – 1997. – 

8–14 мая (№ 215). – С. 3. : фото.  

70. Хлебодаров Н. Свадебный автограф / Н. Хлебодаров // Соц. 

индустрия. – 1985 (№ 105). – 8 мая. – С. 1. 

71. «Я, Надя Попова, из Донбасса» // Веч. Донецк. – 1988. – 18 июня 

(№ 140). – С. 3.  

 

 

 

 

 

 



13 

 

РАЗДЕЛ 2. И СТАЛА ЖЕНЩИНА… СОЛДАТОМ 

 

…Не для женщин страшная война, 

Что приносит горести и беды, 

Но на ней без женщин никуда. 

И без них бы не было победы! 

Т. Якубинская 

 

Авраменко Валентина Николаевна – разведчица, артиллерист, 

связистка; кавалер орденов Красной Звезды, Отечественной войны. 

72. Остроушко М. У войны не женское лицо / М. Остроушко // Макеев. 

рабочий. – 1990. – 20 апр. (№ 75). – С. 3. 
 

Агапова Анна Михайловна – санинструктор, кавалер ордена Красной 

Звезды. 

73. Леонтьева Т. Ради счастья людей / Т. Леонтьева // Макеев. рабочий. – 

1983. – 4 окт. (№ 190). – С. 3. 
 

Алабухина (Петрова) Людмила Федоровна – санинструктор, кавалер 

ордена Красной Звезды. 

74. Скородумов В. Она сражалась за Родину / В. Скородумов // Соц. 

Донбасс. – 1963. – 8 марта (№ 57). – С. 3. 
 

Алпатова (Бессарабова) Наталья Герасимовна – санинструктор, 

гвардии сержант стрелкового полка, кавалер ордена Красной Звезды. 

Награждена медалью «За отвагу». 

75. Ильенко Д. Ради жизни на земле / Д. Ильенко // Веч. Донецк. – 

1989. – 22 июня (№ 143). – С. 2. 
 

Анаматова Раиса Дмитриевна – гвардии старший сержант взвода 

снайперов, кавалер ордена Красной Звезды. Награждена медалью «За отвагу». 

76. Гумницкий Л. Снайпер Анаматова / Л. Гумницкий // Краматор. 

правда. – 1985. – 25 мая (№ 63). – С. 3. 
 

Антюфеева Екатерина Макаровна – фельдшер, лейтенант 

медицинской службы, кавалер ордена Красной Звезды, Отечественной войны 

II-й степени. 



14 

 

77. Касьяненко М. Носили медики погони / М. Касьяненко // Зоря 

комунізму. – 1984. – 9 трав. (№ 55). – С. 2. 

78. Овчинников В. «Хочу быть похожей на бабушку» / В. Овчинников // 

Шахтер. звезда. – 1988. – 5 мая (№ 18). – С. 2. 

 

Артемова Лидия Акимовна – медсестра эвакогоспиталя. 

79. Дедицкая Н. Любовь фронтовая / Н. Дедицкая // Макеев. рабочий 

ДНР. – 2018. – 3 мая (№ 17). – С. 8. 

 

Артемова Людмила Михайловна – медсестра, героиня Малой Земли, 

кавалер ордена Красной Звезды, Отечественной войны II-й степени. 

80. Конышев В. Краснофлотец Людмила / В. Конышев // Комсомолец 

Донбасса. – 1971. – 23 февр. (№ 38). – С. 3. 

81. Конышев В. Людмила Артемова – старший краснофлотец / 

В. Конышев // Приазов. рабочий. – 1970. – 18 сент. (№ 182). – С. 4. 

82. Микульчик В. Подвиг медсестри / В. Микульчик // Рад. Донеччина. – 

1978. – 18 лист. (№ 224). – С. 3. 
 

Архипова Анна Терентьевна – военный хирург, кавалер ордена Красной 

Звезды. 

83. Колесников И. Вся её жизнь / И. Колесников // За металл. – 1985. – 

8 мая (№ 36). – С. 4. 
 

Асюкова-Микерина Валентина Григорьевна – операционная сестра, 

участник боев за освобождение Донбасса, кавалер ордена Красной Звезды. 

Награждена тремя медалями «За отвагу», двумя – «За боевые заслуги». 

84. Колесников И. Пускай прославятся среди героев ваших имена: 

Операционная сестра / И. Колесников // Приазов. рабочий. – 1985. – 5 марта 

(№ 45). – С 2.  
 

Афанасьева-Яковенко Александра Михайловна – связистка с 

позывным «Астра», служила в батальоне воздушного оповещения и связи; 

кавалер ордена Отечественной войны II-й степени. Награждена медалью «За 

взятие Берлина». 

85. Гончарова Е. Военно-полевой роман оборвался на мирном круизном 

лайнере / Е. Гончарова // Донбасс. – 2013. – 19 нояб. (№ 133). – С. 11. : фото. 
 

Ахломова-Антоненко Екатерина Федоровна – разведчица. 



15 

 

86. Персов Д. Боец особой части / Д. Персов // Соц. Донбасс. – 1979. – 

10 июня (№ 113). – С. 3 ; 12 июня (№ 114). – С. 3 ; 13 июня (№ 115). – С. 3 ; 

16 июня (№ 117). – С. 3. 

 

Ахтямова Анна Алексеевна – медсестра, уроженка Красного Лимана. 

В мае 1943 года была призвана в 230-ю стрелковую дивизию 5-й ударной армии. 

Принимала участие в боях за освобождение Донбасса, в форсировании Днепра, 

освобождении Украины, Белоруссии, Молдавии, Польши, Германии. Кавалер 

ордена Красной Звезды, дважды награждена орденом Отечественной войны 

II-й степени, медалями «За боевые заслуги», «За освобождение Варшавы», «За 

взятие Берлина», «За победу над Германией в Великой Отечественной войне 

1941–1945 гг.». 

87. Беспечный Т. Санинструктор / Т. Беспечный // Наш дом. – 2004. – 

9 апр. (№ 15). – С. 11. 

88. Евдокимов В. Аннушка / В. Евдокимов, А. Угрюмов // Соц. Донбасс. 

– 1983. – 5 авг. (№ 148). – С. 3. 

89. Зиновьев Л. По-прежнему на передовой / Л. Зиновьев // Донбасс. – 

2002. – 28 мая. (№ 97). – С. 4.  

90. Кривцун А. «Сестричка» Анна расписалась на рейхстаге / 

А. Кривцун // Судьбы людские. – 2014. – май (№ 5). – С. 4–6. : фото=Донбасс. – 

2012. – 8 мая (№ 51). – С. 4. 

91. Марава Л. Судьба, достойная уважения / Л. Марава // Кальмиус. 

вести.– 2014. – 10 февр. (№ 5). – С. 5. 

92. Симонова М. «Счастливые жители Донецка спешили к нам со слезам 

на глазах…» / М. Симонова // Донец. новости. – 2013. – 8–15 мая (№ 19). – С. 8. 

: фото. 
 

Бабич Валентина Петровна – радистка. 

93. Коровина Е. Радистка Вэл / Е. Коровина // Знамя победы. – 2012. – 

8 авг. (№ 61). – С. 2. 
 

Баграй Нина Селиверстовна – телеграфистка, сержант батальона 

связи 72-го стрелкового корпуса. 

94. Григ Т. Незабудка / Т. Григ // Вперед. – 2005. – 7 трав. (№ 50). – С. 1. 

 

Барышева Екатерина Сидоровна – санинструктор, кавалер орденов 

Красной Звезды, Отечественной войны II-й степени. 

95. Симинченко И. Подвиг санинструктора / И. Симинченко // Знамя 

индустрии. – 1986. – 18 марта (№ 46). – С. 3. 



16 

 

 

Бархатова Валентина – танкист, уроженка Новоазовска. Погибла в 

мае 1944 г. в Симферополе. 

96. Васильев Е. Пришло письмо издалека / Е. Васильев, И. Решетников // 

Строитель коммунизма. – 1965. – 10 апр. (№ 5). – С. 2. 
 

Батракова Мария Семеновна – летчица, уроженка Енакиево, кавалер 

ордена Красной Звезды, погибла в Будапеште. 

97. Бузоверя Г. Не померкнут имена героев / Г. Бузоверя // Ленинское 

знамя. – 1982. – 12 марта (№ 20). – С. 2.  

98. Макаренко Л. Именем жизни / Л. Макаренко // Енакиев. рабочий. – 

1965. – 27 марта (№ 37). – С. 4. 
 

Беликова Александра Дмитриевна – санинструктор, кавалер ордена 

Красной Звезды, Отечественной войны. 

99. Древицкий Ю. Бесстрашная Саша / Ю. Древицкий // Заря Донбасса. – 

1978. – 22 февр. (№ 8) – С. 2. 

 

Бессмертная Зоя Григорьевна – санинструктор, кавалер ордена 

Красного Знамени, Отечественной войны II-й степени. Награждена медалью 

«За оборону Кавказа». 

100. Братков В. Бессмертная / В. Братков // Восхождение: альм. – 

Дебальцево, 2003. – С. 14–18.  

101. Братков В. Сестра милосердия: док. повесть / В. Братков // Соц. 

Донбасс. – 1986. – 26 окт. (№ 205). – С. 4 ; 28 окт. (№ 206). – С. 4 ; 31 окт. 

(№ 208). – С. 4 ; 1 нояб. (№ 209). – С. 4. : фото. 
 

Близнюк Анна Сергеевна – медсестра, кавалер ордена Красного 

Знамени. 

102. Дудка О. Сестра, сестричка : нарис / О. Дудка // За комуніст. працю. 

– 1985. – 8 берез. (№ 10). – С. 2. 

 

Бойко Валентина Васильевна – связистка 337-й Лубненской 

Краснознаменной орденов Суворова и Б. Хмельницкого стрелковой дивизии. 

Награждена медалью «За отвагу». 

103. Литовцев В. «Я – «Ромашка». У провода – «Первый». 

Соединяю…» / В. Литовцев // Дружков. рабочий. – 1995. – 7 марта (№ 26). – 

С. 2. : фото. 

 



17 

 

Бойко Надежда Андреевна – санинструктор, кавалер двух орденов 

Красной Звезды, Отечественной войны I-й и II-й степени, награждена 

Международной медалью «Флоренс Найтингейл». Воевала в 103-й стрелковой 

курсантской бригаде, затем в составе 83-й бригады морской пехоты, прошла 

до конца войны, освобождая Румынию, Венгрию, Болгарию, Чехословакию, 

Австрию. Почетный гражданин г. Бургаса (Болгария). 

104. Гапонюк Н. Сестра Дарьи Севастопольской / Н. Гапонюк // 

Комсомолец Донбасса. – 1986. – 2 сент. (№ 168). – С. 2. 

105. Демьянов М. Надежда Бойко – кавалер медали «Флоренс 

Найтингейл» // Не хлібом єдиним : антологія. – Т. 1 / за ред. В. П. Чубенка. – 

Донецк ; Єнакієве, 2000. – С. 184–198. 

106. Демьянов Н. Н. Надежда Бойко – кавалер медали «Флоренс 

Найтингейл» // Поклонимся великим тем годам / Н. Н. Демьянов. – Донецк, 

1999. – С. 87–99. 

107. Дунаевская Н. Высокой ценой / Н. Дунаевская // Веч. Донецк // 

1983. – 8 нояб. (№ 257). – С. 4.  

108. Зиновьев Л. И тысячи спасенных / А. Зиновьев // Вечерний Донецк. 

– 1998. – 3 окт. (№ 147). – С. 3. : фото.  

109. Ильенко Д. «А я – жива!» / Д. Ильенко // Правда Украины. – 1984. – 

18 дек. (№ 288). – С. 4. 

110. Козорез В. Кавалер медали им. Флоренс Найтингейл / В. Козорез // 

Новороссия. – 2016. – 7 июля (№ 95). – С. 5. 

111. Спасибі, сестрице! // Рад. Донеччина. – 1984. – 23 жовт. (№ 204). – 

С. 3. : фото В. Виткова. 

112. Спиридонов В. Санинструктор морской пехоты / В. Спиридонов // 

Шахтер. правда. – 1985. – 30 апр. (№ 17). – С. 2. : фото. 

113. Удовиченко Є. Надія: нарис / Є. Удовиченко // Рад. Донеччина. – 

1975. – 26 груд. (№ 251). – С. 2. : фото. 

114. Шепитько О. Надежда той страшной войны / О. Шепитько // 

Акцент. – 2001. – 8 мая (№ 66). – С. 1, 2. : фото. 
 

Боровик Мария Денисовна – медсестра, кавалер орденов Красной 

Звезды, Славы. Награждена медалями «За боевые заслуги», «За отвагу».  

115. Беззащитность победителей : [интервью с бывшей воен. медсестрой 

М. Д. Боровик] / И. Попова // Донец. кряж. – 2001. – 10–16 мая (№ 17). – С. 4. 
 



18 

 

Боржек (Титаренко) Мария Алексеевна – связистка, кавалер ордена 

Отечественной войны. Награждена медалями «За оборону Кавказа», «За 

отвагу», «За боевые заслуги».  

116. Мельник В. Сусідка / В. Мельник // Світлиця 1999. – 1 жовт. (№ 38) 

– С. 2. – Дод. до газ. Донеччина (№ 60).  

 

Бугай (Братищенко) Людмила Лаврентьевна – пекарь, кавалер ордена 

Красной Звезды. Награждена медалями «За боевые заслуги», «За взятие 

Берлина». 

117. Стрыкова Л. Был вкусен хлеб фронтовой / Л. Стрыкова // 

Железнодорожник Донбасса. – 1990. – 11 апр. (№ 71). – С. 2. 

 

Варавкина (Пророчук) Наталья Васильевна – водитель 826-го 

отдельного транспортного батальона, кавалер ордена Отечественной войны 

II-й степени. Награждена медалью «За победу над Германией в Великой 

Отечественной войне 1941–1945 гг.». 

118. Киселев И. Фронтовые дороги сельской труженицы / И. Киселёв // 

Луч-информ. – 2009. – 7 марта (№ 10). – С. 3. 

 

Варцинофьева Евгения Ивановна – медсестра, кавалер ордена Красной 

Звезды. Награждена медалями «За оборону Москвы», «За победу над 

Германией в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.». 

119. Папуш А. Жизнь, отданная людям / А. Папуш // Ильичевец. – 

1974. – 13 авг. (№ 61). – С. 4.  
 

Величко (Пустовая) Лидия Федоровна – радистка 390-го отельного 

батальна святи 10 гвардейского танкового корпуса, кавалер ордена Красной 

Звезды.  

120. Матвєєв І. Відважна радистка / І. Матвєєв // Рад. Донеччина. – 1985. 

– 23 лип. (№ 140) – С. 3. 

 

Верченко (Мирошниченко) Евдокия Савельевна – разведчица, 

принимала участие в боях за освобождение Донбасса, кавалер ордена Красной 

Звезды. Награждена медалями «За отвагу», «За оборону Сталинграда». 

121. Тепляков Г. Разведчица / Г. Тепляков // Соц. Донбасс. – 1975. – 

19 нояб. (№ 227). – С. 4.  

122. Тепляков Г. Розвідниця / Г. Тепляков // Рад. Донеччина. – 1973. – 

6 трав. (№ 89). – С. 4. 

 



19 

 

Виккен Наталья Ивановна – медсестра, награждена медалью «За 

боевые заслуги». 

123. Коженцова И. Война и голуби / И. Коженцова // Донбасс-неделя. – 

2009. – 7 мая (№ 53). – С. 17. 
 

Владовская Ангелина Владимировна – медсестра. Награждена 

медалями «За боевые заслуги», «За оборону Сталинграда», «За победу над 

Германией в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.». 

124. Зяблов А. Память сердца / А. Зяблов // Строитель коммунизма. – 

1979. – 13 янв. (№ 6). – С. 2. 
 

Воеводина Елена Ефимовна – медсестра. 

125. Шепитько О. У войны бывало и женское лицо / О. Шепитько // 

Акцент. – 2000. – 10 окт. (№ 144). – С. 4. 
 

Волошина Анна Петровна – радистка, кавалер орденов Красной 

Звезды, Отечественной войны I-й и II-й степени.  

126. Червоненко В. Связь была надежной / В. Червоненко // Путь 

октября. – 1985. – 23 февр. (№ 24). – С. 3. 

 

Вольховская Евгения Михайловна – разведчица, принимала участие в 

боевых и диверсионных операциях. 

127. Кобцев Г. Відважна розвідниця / Г. Кобцев // Рад. Донеччина. – 

1966. – 16 берез. (№ 52). – С. 8.  
 

Воробьева Мария Петровна – сандружинница, кавалер ордена 

Отечественной войны II-й степени. Награждена медалью «За оборону 

Советского Заполярья».  

128. Томина Т. Это было недавно – это было давно… / Т. Томина // 

Станкостроитель Краматорска. – 1988. – 4 мая (№ 17). – С. 2. 

 

Ганжа Лидия – лейтенант роты разведки второго Украинского 

фронта, уроженка Донецка, кавалер ордена Красного Знамени. Погибла в 

феврале 1946 г. в. г. Ленц (Австрия). 

129. Командира роти називали Лідою // За високий видобуток. – 1973. – 

12 січ. (№ 2). – С. 2. 
 

Гайдукова Галина Моисеевна – фронтовая медсестра.  

130. Емець Е. Сестра : нарис / Е. Емець // Маяк. – 1964. – 18 лют. 

(№ 28). – С. 4 ; 19 лют. (№ 29). – С. 4. 



20 

 

 

Глоба (Шулекина) Александра Афанасьевна – санинструктор 187-го 

гвардейского стрелкового полка, 61-й гвардейской стрелковой дивизии, гвардии 

сержант медицинской службы. 17 апреля 1945 года, получив ранение, вынесла 

с поля боя 7 тяжелораненых бойцов, кавалер ордена Славы III-й степени.   

131. Горовий Л. «Спасибі тобі, сестричко!» / Л. Горовий // Рад. 

Донеччина. – 1986. – 12 листоп. (№ 216). – С. 3. 
 

Глушач Раиса Ивановна – медсестра, кавалер ордена Отечественной 

войны II-й степени. Награждена медалью «За отвагу». 

132. Редникин А. Жила-была девочка / А. Редникин // Краматор. 

правда. – 1965. – 28 апр. (№ 50). – С. 3. 
 

Гнилицкая Надежда Андреевна – санинструктор, кавалер орденов 

Ленина и Отечественной войны I-й степени. 

133. Фролов П. Гвардейцы освобождали Ясиноватую / П. Фролов // 

Красное Знамя. – 1987. – 27 марта (№ 49). – С. 3. 

134. Фролов П. Звільняли Красногорівку / П. Фролов // Під прапором 

Леніна. – 1987. – 9 трав. (№ 56). – С. 3. : фото. 
 

Головина Мария Артемовна – военфельдшер, гвардии лейтенант 

медицинской службы. С первых дней Великой Отечественной войны была 

зачислена на должность военного фельдшера медико-санитарного батальона 

пограничной части. Участвовала в боях под Москвой, на Калининском фронте, 

в Сталинградской битве, освобождала Ростовскую область, принимала 

участие в боях за освобождение Донбасса и Донецка. 

135. Веселка Д. Альбом для внука / Д. Веселка // Первая линия. – 1991. – 

29 июня (№ 51). – С. 4. : фото.  

136. Тепляков Г. «Помоги, сестричка…» / Г. Тепляков // Веч. Донецк. – 

1991. – 28 июня (№ 123). – С. 2. : фото. 

137. Тепляков Г. Спасала жизнь бойцам / Г. Тепляков // Акцент. – 1995. 

– 26 апр. (№ 61). – С. 3.  
 

Головко (Дудкина) Галина Васильевна – санинструктор, принимала 

участие в освобождении Донбасса, кавалер ордена Славы III-й степени. 

Награждена медалями «За отвагу», «За боевые заслуги».  

138. Крашеніннікова Г. Фронтова медсестра / Г. Крашеніннікова // Шлях 

перемоги. – 1986. – 15 берез. (№ 43). – С. 2. 



21 

 

139. Макаров М. Вогненими дорогами / М. Макаров // Комуніст. – 1985. 

– 15 берез. (№ 43). – С. 2. 

 

Горб Валентина Георгиевна – зенитчица.  

140. Хоба Ю. Она охраняла Сталина, а подарок получила от маршала 

Рокоссовского / Ю. Хоба // Донбасс-неделя. – 2001. – 11 мая (№ 85). – С. 10. 
 

Горбачева Мария Александровна – капитан медицинской службы. 

141. Стретта О. Отважное сердце мариупольчанки Марии Горбачевой / 

О. Стретта, В. Червоный // Донец. кряж плюс. – 2012. – 14–20 сент. (№ 34). – 

С. 7. 
 

Горбунова Анна Григорьевна – связистка, радистка, водитель.  

142. Калмыкова В. Рядовой гвардии бесстрашных / В. Калмыкова // 

Енакиев. рабочий. – 1965. – 9 мая (№ 53). – С. 4. 
 

Грабовская Елена Севостьяновна – медработник в передвижном 

госпитале. 

143. Яковенко А. Созидатель / А. Яковенко // Жилстроевец. – 1991. – 

5 марта (№ 8). – С. 2. 

 

Гранова Бронислава Наумовна – капитан медицинской службы, 

кавалер орденов Красной Звезды, Отечественной войны. Награждена 

медалями «За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941–

1945 гг.», «За победу над Японией». 

144. Ольховский А. Юбиляру – 90 / А. Ольховский // Новая жизнь. – 

1992. – 15 янв. (№ 5). – С. 3. 
 

Губина Елена Болеславовна  – зубной врач, кавалер боевых орденов.  

145. Рагин А. Два часа и вся жизнь / А. Рагин // Донец. новости. – 1996. – 

4–10 июля (№ 27). – С. 6. : фото.  
 

Губкина (Голец) Валентина Петровна – санинструктор, кавалер 

орденов Красной Звезды, Отечественной войны II-й степени. Награждена 

медалью «За отвагу».  

146. Ильенко Д. Трудное счастье санинструктора / Д. Ильенко // Веч. 

Донецк. – 2013. – 30 апр. (№ 50). – С. 2. : фото. 

147. Михайлова И. Три года – на передовой / И. Михайлова // Рабочая 

смена. – 1988. – 5 мая (№ 8). – С. 1. 



22 

 

148. Соловьев А. Сестра милосердия / А. Соловьев // Веч. Донецк. – 

1991. – 21 авг. (№ 160). – С. 3. 
 

Гридчина Надежда Федорова – связистка, кавалер ордена Красной 

Звезды. Награждена медалью «За боевые заслуги».   

149. Таржанов И. Священная память / И. Таржанов // Азов. моряк. – 

1975. – 4 дек. (№ 142). – С. 2. 
 

Гурова-Горбатова Александра Николаевна – радистка, участвовала в 

боях за Саур-Могилу, кавалер ордена Красной Звезды. Награждена медалями 

«За отвагу», «За боевые заслуги». 

150. Гросов А. Гурова Александра Николаевна / А. Гросов // Саур-

Могила – высота 277,9: боль, отвага, подвиг / Клуб творч. интеллигенции г. 

Донецка «Светоч». – Донецк, 2011. – С. 31–33. 

151. Пономарева Г. Мужества годы не сломили / Г. Пономарева // 

Жизнь. – 2012. – 15 апр. (№ 54). – С. 2. 

152. Пудак Р. Шурочка из Милового – освободитель Донбасса / 

Р. Пудак // Казак. – 2013. – нояб. (№ 11). – С. 8.  

 

Двореченцева Антонина Федоровна – медсестра, кавалер ордена 

Красного Знамени. Награждена медалью «За боевые заслуги».  

153. Соляник М. Рядові перемоги / М. Соляник // Маяк. – 1985. – 23 лют. 

(№ 32). – С. 3. 
 

Девельтова (Петляева) Мария Александровна – санинструктор, 

кавалер ордена Отечественной войны. Награждена медалью «За боевые 

заслуги». 

154. Левыкина В. Геройский санинструктор 5-й батареи Маруся / 

В. Левыкина // Веч. Макеевка. – 2016. – 21 июля (№ 28). – С. 8.  

155. Чернявська Л. Відлітають літа мов журавлі / Л. Чернявська // За 

трудову доблесть. – 1985. – 7 берез. (№ 10). – С. 1. : фото.   

 

Дегтярёва Людмила Леонтьевна – медсестра полевого госпиталя, 

участник боев за освобождение Славянска. 

156. Скрипник В. Полковник Соколова / В. Скрипник // Донеччина. – 

2012. – 1 серп. (№ 52). – С. 2. 
 

Денисенко Ольга Филипповна – регулировщица, кавалер орденов 

Красной Звезды, Отечественной войны II-й степени, награждена медалями 



23 

 

«За взятие Берлина», «За победу над Германией в Великой Отечественной 

войне 1941–1945 гг.». 

157. Осадчук Н. Фронтовая регулировщица / Н. Осадчук // Енакиев. 

рабочий. – 1999. – 29 окт. (№ 108). – С. 2. 

 

Дереза Любовь Ильинична – медицинский работник, кавалер ордена 

Отечественной войны I-й степени. Награждена медалями «За боевые заслуги», 

«За отвагу», «За освобождение Варшавы», «За взятие Берлина». 

158. Поліщук Г. Старшина медичної служби / Г. Поліщук // Рад. патріот. 

– 1991. – 9 трав. (№ 55) – С. 2. : фото. 
 

Дикштейн Екатерина Александровна – майор медицинской службы, 

кавалер двух орденов Красной Звезды, Отечественной войны, Богдана 

Хмельницкого.  

159. Дикштейн Екатерина Александровна // Они сражались за Родину! / 

Донец. гор. орг. евреев-инвалидов Великой Отечественной войны. – Донецк, 

2004. – С. 32.  
 

Доля-Левченко Антонина Терентьевна – военный фельдшер, кавалер 

ордена Красной Звезды. Награждена медалями «За боевые заслуги» «За взятие 

Берлина», «За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941–

1945 гг.». 

160. Морозова В. За рядками військового квитка / В. Морозова // Рад. 

Донеччина. – 1984. – 9 жовт. (№ 194). – С. 3. 

 

Дудник Клавдия Сергеевна – медсестра, кавалер ордена 

Отечественной войны II-й степени. 

161. Клопенко П. Через всю жизнь / П. Клопенко // Макеев. рабочий. – 

1988. – 21 авг. (№ 161). – С. 2. 
 

Евва Анна Дмитриевна – санинструктор, участвовала в боях за 

освобождение Донбасса, кавалер ордена Отечественной войны II-й степени. 

162. Санжаров В. Сестричка Аннушка / В. Санжаров // Дружков. 

рабочий. – 1995. – 14 марта (№ 28). – С. 2. 

 

Евсюкова Мария Александровна – медсестра, служила в морском 

батальоне. 

163. Хапланов Н. Берегущая память / Н. Хапланов // Макеев. рабочий. – 

2001. – 12 окт. (№ 41). – С. 6. 
 



24 

 

Евченко (Дячкина) Татьяна Степановна – медсестра, кавалер ордена 

Отечественной войны. 

164. Черняєв Л. У війни не жіноче обличчя / Л. Черняєв // Зоря. – 1991. – 

7 черв. (№ 88). – С. 2. 

 

Егорова-Малюта Александра – летчик-бомбардировщик, кавалер 

орденов Красной Звезды, Красного Знамени. 

165. Захарова Е. Отважная летчица / Е. Захарова // Краматор. правда. – 

1983. – 9 мая (№ 56). – С. 3. 

 

Ельцова Мария Федоровна – разведчица.  

166. Юкк А. Храбрая разведчица / А. Юкк // Комсомолец Донбасса. – 

1975. – 2 июля (№ 128). – С. 3. 
 

Ермакова Татьяна Павловна – военный фельдшер, кавалер ордена «За 

мужество». 

167. Сагань Ю. Линия судьбы / Ю. Сагань // Донец. кряж плюс. – 2011. – 

4–10 марта (№ 9). – С. 2.  

 

Ерошенко (Попова) Александра Ивановна – медсестра, связистка, 

разведчица; кавалер ордена Отечественной войны II-й степени. Награждена 

медалями «За боевые заслуги», «За мужество», «За взятие Берлина».  

168. Ерошенко А. И. С миссией освободителя / А. И. Ерошенко // 

У войны – не женское лицо... : воспоминания ветеранов / Э. Н. Кравчинская. – 

Донецк, 2005. – С. 33–35. 
 

Ермакова Ольга Егоровна – радист-кодировщик, совершила 72 боевых 

вылета в качестве воздушного стрелка, кавалер орденов Отечественной войны 

II-й степени, Красной Звезды. Награждена медалями «За отвагу», «За 

освобождение Праги».  

169. Пускай прославятся среди героев ваших имена: Воздушный стрелок 

// Приазов. рабочий. – 1985. – 5 марта. (№ 45). – С. 2. 

 

Ерошкина Александра Прокофьевна – телеграфистка, кавалер ордена 

Красной Звезды. Награждена медалями «За боевые заслуги», «За 

освобождение Варшавы», «За взятие Берлина», «За победу над Германией в 

Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.». 

170. Папучая Т. Ради жизни на земле / Т. Папучая // За огнеупоры. – 

1985. – 9 мая (№ 35). – С. 2. 

 



25 

 

Жевчик Екатерина Васильевна – медсестра, принимала участие в 

десантной операции «Малая земля», кавалер ордена Красной Звезды. 

171. Грекова Л. Она – из малоземельцев / Л. Грекова // Знамя победы. – 

1978. – 9 мая (№ 74). – С. 3. 

 

Жукова (Спесивцева) Вера Михайловна – пекарь, санитарка, рабочая. 

172. Иванова Е. Судьбы ее простое полотно / Е. Иванова // Дзержин. 

шахтер. – 1993. – 6 марта (№ 26). – С. 2. 
 

Журко Любовь Романовна – медсестра, участник обороны Ленинграда, 

кавалер ордена Красной Звезды. 

173. Гордеев А. Любовь наша / А. Гордеев // Веч. Донецк. – 1984. – 

25 авг. (№ 196). – С. 2. 

 

Завалина Вера Ивановна – санинструктор. Награждена медалями «За 

отвагу», «За боевые заслуги», «За оборону Кавказа». 

174. Федина Т. Санинструктор Вера / Т. Федина // Знамя Ильича. – 1976. 

– 20 февр. (№ 8). – С. 2. 

 

Загрудная Александра Сафроновна – хирург военного госпиталя. 

175. Бутенко А. Простые люди из героического времени / А. Бутенко // 

Веч. Горловка. – 2012. – 20 окт. (№ 113). – С. 8. 
 

Зо[а]зулинская Раиса Гавриловна – связистка. 

176. Васильев Р. Мужество девушки / Р. Васильев // Краматор. правда. – 

1980. – 28 окт. (№ 130). – С. 3. 

177. Шульга С. Зенитчицы / С. Шульга // Краматор. правда. – 1984. – 

19 июля (№ 86). – С. 3. 

 

Зайкина Мария Николаевна – медсестра, кавалер ордена Красной 

Звезды.  

178. Коваленко А. Лейтенант медицинской службы / А. Коваленко // Луч 

Ильича. – 1981. – 7 марта (№ 28). – С. 2. : фото.  
 

Зайцева (Загоруйко) Татьяна Порфирьевна – разведчица, кавалер 

ордена Славы III-й степени. 

179. Матвеев И. Пароль: Родина / И. Матвеев // Соц. Донбасс. – 1973. – 

22 авг. (№ 165). – С. 3. 

 

Зельдина Валентина Николаевна – медсестра. 



26 

 

180. Байрачная З. Благодарность за подаренную жизнь / З. Байрачная // 

Жизнь. – 2008. – 24 апр. (№ 61). – С. 1, 3.  

 

Зинченко Галина Павловна – телефонистка, связистка, кавалер 

боевых орденов.  

181. Маринцев С. Била фашистов с 15 лет / С. Маринцев // Донбасс. – 

2010. – 16 февр. (№ 19). – С. 9. 
 

Зилгалова (Растенкова) Екатерина Никифоровна – разведчица. 

182. Исаев Г. Дочь Родины / Г. Исаев // Под знаменем Ленина. – 1974. – 

9 окт. (№ 39). – С. 1 ; 16 окт. (№ 40). – С. 2 ; 30 окт. (№ 42). – С. 3. 

 

Злогодюк Галина Владимировна – радистка, кавалер ордена Красной 

Звезды. Награждена медалями «За отвагу», «За боевые заслуги», «За оборону 

Кавказа», «За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941–

1945 гг.». 

183. Галя из Донбасса // Всегда восемнадцать / сост. Н. А. Дунаевская. – 

Донецк, 1968. – С. 138–144. 
 

Иващенко Лидия Яковлевна – медсестра. 

184. Пономарева Г. Фронтовая Берегиня / Г. Пономарева // Жизнь. – 

2010. – 22 июня (№ 87). – С. 3.  
 

Ивкина Антонина Ивановна – прачка. Награждена медалями «За 

боевые заслуги», «За освобождение Праги», «За освобождение Варшавы», «За 

взятие Берлина».  

185. Железняков А. Фронтовичка / А. Железняков // Знамя Ильича. – 

1976. – 7 мая (№ 19). – С. 2. 

 

Извекова Валентина Николаевна – медсестра. 

186. Каждый день на войне – подвиг // За совет. власть. – 2002. – 8 мая 

(№ 13). – С. 2. 
 

Ильина (Назарова) Александра Яковлевна – начальник аптеки, кавалер 

ордена Богдана Хмельницкого. Награждена медалями «За оборону Кавказа», 

«За оборону Севастополя». 

187. Панков А. В гостях у … Александры Яковлевны Ильиной, 

проехавшей тысячи километров по фронтовым дорогам Великой 

Отечественной войны в санитарном поезде / А. Панков // Приазов. рабочий. – 

2007. – 11 мая (№ 67). – С. 16.  



27 

 

188. Щербак Ю. Суженого подобрала на поле боя / Ю. Щербак // 

Донбасс-неделя. – 2011. – 5 мая (№ 51). – С. 16. 

 

Ильченко Мария Ивановна – санинструктор, участник боев за 

освобождение Донбасса, кавалер ордена Красного Знамени. 

189. Братков В. Сестра милосердия / В. Братков // Комсомолец Донбасса. 

– 1984. – 29 февр. (№ 42). – С. 2. 

190. Братков В. Сестричка / В. Братков // Соц. Донбасс. – 1983. – 

22 июня (№ 120). – С. 3. 

 

Канатова Таисия Федоровна – старшина минометной роты, связная, 

кавалер ордена Красной Звезды. 

191. Степанова С. За доставку пакета – орден / С. Степанова // За 

передовую технику. – 1974. – 4 окт. (№ 76). – С. 2. 
 

Кандаурова (Василенко) Екатерина Савельевна – медработник, 

кавалер ордена Красной Звезды. 

192. Нагорна О. З перших днів / О. Нагорна // Маяк. – 1991. – 22 черв. 

(№ 100). – С. 3. : фото. 
 

Канушкина Марфа Александровна – санинструктор, кавалер ордена 

Славы III-й степени. Награждена медалями «За отвагу», «За боевые заслуги», 

«За взятие Берлина», «За победу над Германией в Великой Отечественной 

войне 1941–1945 гг.». На плацдарме за Вислой санинструктору не раз 

приходилось брать в руки автомат и отражать атаки фашистов. Раненая, 

она не покинула поля боя. Во время уличных боев в Берлине, получив ранение, 

осталась в строю, выполняя долг фронтовой медсестры.  

193. Демченко А. Плацдарм за Вислой / А. Демченко // Станкостроитель 

Краматорска. – 1980. – 5 марта (№ 9). – С. 1. : фото.  
 

Карпенко Екатерина Петровна – медсестра, участник боев за 

освобождение Донбасса, кавалер ордена Красной Звезды. Награждена 15 

медалями, в том числе юбилейными. 

194. Бунеев И. Выходила на берег Катюша / И. Бунеев // Родина. – 

1995. – 25 марта. (№ 24). – С. 1. 

195. Старшина санвзвода: // Соц. Родина. – 1983. – 5 апр. (№ 41). – С. 2. 

 

Качинская Ольга Афанасьевна – лейтенант медицинской службы, 

кавалер орденов Отечественной войны, Богдана Хмельницкого. 



28 

 

196. Дем’яновська Л. Фронтова медсестра / Л. Дем’яновська // 

Світлиця. – 2004. – 30 лип. (№ 43). – С. 2. – Дод. до газ. «Донеччина». 

 

Киреева Александра Дмитриевна – зенитчица, кавалер ордена 

Отечественной войны II-й степени. Награждена медалью «За боевые заслуги». 

197. Бальбух Н. В жестоких боях, ценою крови / Н. Бальбух // Криминал-

экспресс. – 1995. – 28 апр. – 4 мая. (№ 100). – С. 9. : фото.  
 

Киричок Полина Петровна – лейтенант медицинской службы, кавалер 

ордена Красной Звезды. Награждена медалями «За боевые заслуги», «За взятие 

Будапешта», «За освобождение Праги», «За победу над Германией в Великой 

Отечественной войне 1941–1945 гг.», «За победу над Японией».  

198. Бевзенко Э. Подвиг во имя жизни / Э. Бевзенко // Горняк. – 1976. – 

15 апр. (№ 46). – С. 2. 

 

Климова Надежда Вуколовна – служила в составе полевой почты, 

участвовала в восстановлении мостов и коммуникаций. 

199. Соляник М. Надины дороги / М. Соляник // Наша компания. – 2007. 

– апр. – С. 30–31.  
 

Клочко Евдокия Александровна – медсестра, кавалер ордена 

Отечественной войны II-й степени.  

200. Тхакахова С. Сестричка / С. Тхакахова // Краматор. металлург. – 

1987. – 16 окт. (№ 53). – С. 2. 
 

Кодина Вера Яковлевна – санинструктор 148-го стрелкового полка, 

кавалер ордена Красной Звезды. Награждена медалью «За отвагу». В 1944 году 

в боях за Никополь вынесла с поля боя 26 бойцов.  

201. Ильенко Д. Знают Веру из Авдеевки / Д. Ильенко // Правда 

Украины. – 1989. – 28 окт. (№ 248). – С. 4. 

202. Ильенко Д. Цветы той радостной победы / Д. Ильенко // Веч. 

Донецк. – 1994. – 1 нояб. (№ 165). – С. 2. 

 

Козогляд Мария – медсестра, уроженка г. Макеевки. Погибла при 

освобождении Донецка. 

203. Ярмаль А. Мечта: памяти медсестры Маши Козогляд / А. Ярмаль // 

Комсомолец Донбасса. – 1964. – 8 мая. (№ 55). – С. 4. 

 

Колесникова Нелли – фельдшер. 



29 

 

204. Нелли Колесникова, призыв – июнь 41-го, кавалер двух орденов, 

медали «За отвагу» // Донец. кряж. – 1995. – 5–11 мая (№ 18). – С. 2. : фото. 

 

Кононенко (Олейник) Мария Антоновна – регулировщица, кавалер 

ордена Отечественной войны II-й степени. В 1943 году участвовала в 

форсировании Днепра под Киевом, Львовско-Сандомировской операции. За 

проявленную решительность была поощрена командованием знаком 

«Отличный дорожник». 

205. Стрюк В. Ех, дороги… / В. Стрюк // Світлиця. – 2004. – 8 жовт. 

(№ 62). – С. 2. : фото. – Дод. до газ. «Донеччина». 

 

Коняева Лидия Петровна – пулеметчица, кавалер ордена Красной 

Звезды.  

206. Кривцун А. Мария – пулеметчица сбила самолет / А. Кривцун // 

Донбасс суббота. – 2010. – 29 мая (№ 62). – С. 12.  
 

Королёва Нина Максимовна – стрелок 37-й гвардейской дивизии. 

207. Кульчицька В. Мати : нарис / В. Кульчицька // Рад. Донеччина. – 

1970. – 8 берез. (№ 47). – С. 4. 
 

Костина Мария Родионовна – военфельдшер, кавалер ордена Красной 

Звезды. Награждена медалью «За оборону Сталинграда». На фронте с первых 

дней войны. Принимала участие в Сталинградской битве, Курской дуге. 

208. Санина Р. Рассказывают фотографии / Р. Санина // Ленинец. – 

1974. – 24 сент. (№ 38). – С. 2. : фото. 
 

Кривоконь (Сироткина) Феодосия Ивановна – санинструктор.  

209. Мальцев Ф. На огненном плацдарме: / Ф. Мальцев // 

Машиностроитель. – 1975. – 15 авг. (№ 63). – С. 2. 
 

Криворучко Матрена Кузьминична – медсестра эвакогоспиталя 

№ 1034, кавалер 12 правительственных наград. 

210. Сосницкий В. В. На колесах пол-Европы / В. В. Сосницкий // 

Криминал-экспресс. – 1997. – 30 окт. – 5 нояб. (№ 43). – С. 4. : фото. 
 

Кричалова Любовь Андреевна – связистка. Награждена медалью «За 

отвагу».  

211. Хрыков А. Девушка в пилотке / А. Хрыков // Комсомолец 

Донбасса. – 1968. – 11 мая (№ 92). – С. 3.  

 



30 

 

Крохмаль Зоя Михайловна – старший сержант санитарной службы, 

кавалер орденов Красной Звезды, Отечественной войны I-й степени. 

Награждена медалями «За боевые заслуги», «За оборону Кавказа», «За победу 

над Германией в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.», «За победу над 

Японией». 

212. Бойцы вспоминают минувшие дни // Огнеупорщик. – 1994. – 

23 сент. (№ 32). – С. 1. 

213. Янкив В. Огненными дорогами войны / В. Янкив // Огнеупорщик. – 

1990. – 26 янв. (№ 4). – С. 2. 

214. Янкін В. Орденоноска / В. Янків // Мар’їнська нива. – 2000. – 

28 жовт. (№ 82). – С. 2 : фото. = Світлиця. – 1999. – 29 січ. (№ 7). – С. 2. – Дод. 

до газ. «Донеччина». 

 

Кудинова Анна Васильевна – зенитчица, стрелок, радистка, кавалер 

ордена Отечественной войны I-й степени. Награждена медалями «За 

мужество», «За отвагу», «За боевые заслуги».  

215. Грибачев И. Она освобождала Украину / И. Грибачев // Муниципал. 

газ. – 2014. – 31 янв. (№ 5). – С. 10. 

 

Кузина Татьяна Гавриловна – санинструктор. 

216. Садекова А. Татьяна Кузина в 95 выглядит на «пять» / 

А. Садекова // Веч. Макеевка. – 2017. – 19 янв. (№ 3). – С. 8. 
 

Кулакова Валентина Николаевна – разведчица, снайпер, кавалер 

ордена Славы III-й степени. Награждена медалью «За отвагу». 

217. Овчинникова Т. Сержант запаса – Валентина Кулакова / 

Т. Овчинникова // Честь шахтера. – 1975. – 8 мая (№ 17). – С. 2.  

 

Кулиш (Яценко) Зинаида Алексеевна – медсестра, участник боев за 

освобождение Донбасса, кавалер ордена Отечественной войны. Награждена 

медалью «За боевые заслуги».  

218. Савченко В. И. Малышка Зина / Виктор Савченко // Наш 

Дзержинск: документал.-художествен. очерки. – Донецк. – Кн. 1: Военное 

лихолетье. – 2003. – С. 150–151.  
 

Куренкова (Башкеева) Надежда Титовна – фельдшер, командир 

санитарного взвода стрелкового батальона. 

219. Коженцова И. Фрагменты военно-полевого романа / И. Коженцова 

// Донбасс. – 2002. – 15 мая (№ 87). – С. 4. 

 



31 

 

Лаврикова Мария Ивановна – медсестра, кавалер ордена Красной 

Звезды. Награждена медалями «За отвагу», «За победу над Германией в 

Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.», «За победу над Японией». 

220. Чертова В. Мужество и скромность / В. Чертова // Макеев. 

рабочий. – 1983. – 9 авг. (№ 152). – С. 4. 
 

Лазаренко Надежда Григорьевна – медсестра. 

221. Маринцев С. Медсестра Надежда Лазаренко: «За годы войны наш 

санитарный поезд спас более 25 тысяч раненых» / С. Маринцев // Донбасс. – 

2010. – 10 марта (№ 23). – С. 11. 
 

Лазаренко Надежда Сергеевна – старшина медицинской службы, 

кавалер ордена Красной Звезды. Награждена медалью «За отвагу». Погибла в 

1944 г. 

222. Нема С. Мы снова будем вместе, мама!: Недописанное письмо Нади 

Лазаренко / С. Нема // Вперед. – 1985. – 23 апр. (№ 66). – С. 4. 

223. Нема С. Недописанное письмо / С. Нема // Соц. Донбасс. – 1986. – 

22 июня (№ 120). – С. 3. 

 

Ланцевая Прасковья Алексеевна – сержант медицинской службы, 

кавалер ордена Отечественной войны. 

224. Прокурашко В. А мечтала об отпуске… / В. Прокурашко // Наше 

слово. – 2005. – 26 лют. (№ 15). – С. 2. 
 

Левитина Розалия Михайловна – врач-хирург. 

225. Слабкий Г. Военврач / Г. Слабкий // Макеев. рабочий. – 1987. – 

9 мая (№ 83). – С. 2. 
 

Левковская Таисия – фронтовая медсестра, кавалер орденов Красной 

Звезды, Славы III-й степени. Награждена медалью «За отвагу». 

226. Семенов В. «Только белые чайки услышат крик последний души 

молодой…» / В. Семенов // Донец. кряж плюс. – 2006. – 12–18 мая (№ 18). – 

С. 3.  

 

Лехтерова Валентина Ивановна – медсестра, кавалер ордена Красной 

Звезды. 

227. Славно, сестричка… // Шахтер. трибуна. – 1975. – 8 мая (№ 18). – 

С. 1. 

 



32 

 

Лимаренко Надежда Павловна – старший лейтенант медицинской 

службы, кавалер двух орденов Красной Звезды, Отечественной войны I-й и II-й 

степени. Награждена медалями «За оборону Кавказа», «За победу над 

Германией в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.». 

228. Комаристый Н. Отважная дочь Родины / Н. Комаристый // Соц. 

Донбасс. – 1979. – 20 июля (№ 139). – С. 3.  

229. Человек из легенды // Ясиноват. нива. – 2009. – 11 сент. (№ 36). – 

С. 7. : фото. 

 

Лебедко Вера Степановна – связистка 383-й Шахтерской дивизии, 

кавалер ордена Красной Звезды. Награждена медалью «За отвагу». 

230. Мужество солдатское // Шахтер. звезда. – 1988. – 5 мая (№ 18). – 

С. 2. 

 

Лисицкая (Маркина) [Трофимова] Екатерина Давыдовна – связистка, 

радистка, кавалер ордена Славы III-й степени, Отечественной войны I-й 

степени. Награждена медалями «За отвагу», «За боевые заслуги». 

231. Борисова И. Катя, Катенька, Катюша… / И. Борисова // Макеев. 

строитель. – 1988. – 7 сент. (№ 70). – С. 1. : фото. 

232. Михайлов К. Долгожданная наша весна / К. Михайлов // Макеев. 

строитель. – 1980. – 7 мая (№ 35). – С. 2.  

233. Немиров О. Довгождана весна / О. Немиров // Рад. Донеччина. – 

1981. – 13 берез. (№ 54). – С. 2. 

234. Тупиченко Н. Счастье не живет в одиночку / Н. Тупиченко // 

Макеев. рабочий. – 1983. – 8 мая (№ 89). – С. 2.   

235. Халина И. По путям – дорогам фронтовым / И. Холина // Макеев. 

строитель. – 1990. – 16 марта (№ 20). – С. 2. : фото. 
 

Литвиненко Адель Николаевна – санинструктор, разведчица, 

командир, дочь стрелковой дивизии, кавалер 3-х орденов Красной Звезды. 

236. Дедицкая Н. И дочь дивизии, и металлург завода / Н. Дедицкая // 

Макеев. рабочий ДНР. – 2018. – 3 мая (№ 17). – С. 4. 

 

Лиховшина Мария – медсестра, участница боев за освобождение 

Донбасса. 

237. Сагань Ю. Родная кровь / Ю. Сагань // Донец. кряж плюс. – 2011. – 

25–31 марта (№ 12). – С. 7. 
 



33 

 

Лукашенко Прасковья Акимовна – воевала в составе 383-й Шахтер. 

стрелков. дивизии, боевой путь прошла от прачки до писаря трофейной 

автороты, награждена медалями  «За оборону Кавказа», «За освобождение 

Варшавы», «За взятие Берлина», «За победу над Германией в Великой 

Отечественной войне 1941–1945 гг.». 

238. Пархоменко М. Женщина, закаленная войной / М. Пархоменко // 

Донец. новости. – 2002. – 1–7 авг. (№ 31). – С. 11. 
 

Малахова Тамара Леонидовна – моторист в истребительной 

авиационной дивизии. Принимала участие в боях за освобождение Мариуполя. 

Награждена медалями «За боевые заслуги», «За оборону Кавказа», «За взятие 

Берлина».  

239. Пичугина В. Бабушка, расскажи… / В. Пичугина // Ильичевец. – 

1982. – 7 мая (№ 35). – С. 2. : фото 

240. Смирный В. Тревожная молодость / В. Смирный // Ильичевец. – 

1965. – 20 февр. (№ 15). – С. 2. 
 

Маякова Таисья Федоровна – хирург. 

241. Ефремцев В. Чтоб живые помнили / В. Ефремцев // Знамя победы. – 

1985. – 13 мая (№ 76). – С. 2. 
 

Медяникова Валентина Ильинична – младший лейтенант 

медицинской службы, кавалер орденов Красного Знамени, Отечественной 

войны II-й степени. Награждена медалями «За взятие Кенигсберга», «За 

взятие Берлина», «За победу над Германией в Великой Отечественной войне 

1941–1945 гг.». 

242. Маринин А. Одиссея горловчанки / А. Маринин // Кочегарка. – 

1968. – 28 янв. (№ 20). – С. 2, 3. 

243. Платонов Г. Мужество Валентины Медяниковой / Г. Платонов // 

Кочегарка. – 1965. – 9 мая (№ 90). – С. 3. 

 

Мельникова (Салькова) Нина Васильевна – разведчица. 

244. Шульга Т. Её называли Орленком в отряде / Т. Шульга // Совет. – 

1995. – 6 мая (№ 19). – С. 3. 

 

Миргородская Мария Ивановна – фельдшер, кавалер двух орденов 

Красной Звезды. Награждена медалями «За отвагу». 

245. Сергеев Т. Пять наград Марии Миргородской / Т. Сергеев // 

Ильичевец. – 1978. – 21 февр. (№ 14). – С. 3. 

 



34 

 

Мирошкина-Толстых Вера Никифоровна – лейтенант медицинской 

службы, принимала участие в боях за освобождение Донбасса и г. Сталино, 

кавалер ордена Красной Звезды. Награждена медалями «За боевые заслуги», 

«За взятие Будапешта».  

246. Коптяков В. Сестра, ты помнишь?... / В. Коптяков // Слава 

шахтеру. – 1982. – 4 сент. (№ 35). – С. 2.  

 

Мирошниченко Антонина Устиновна – фронтовая медсестра, 

кавалер ордена Красной Звезды. Награждена медалями «За отвагу», «За 

освобождение Варшавы», «За взятие Берлина».  

247. Демьяненко В. Нина – Антонина / В. Демьяненко // Дзержин. 

шахтер. – 1993. – 25 дек. (№ 150). – С. 2.  

 

Мирошниченко Варвара Прокофьевна – медсестра, кавалер ордена 

Красной Звезды. Награждена медалями «За освобождение Варшавы», «За 

взятие Берлина», «За победу над Германией в Великой Отечественной войне 

1941–1945 гг.». 

248. Константинова В. Её фронтовая судьба / В. Константинова // 

Маталлист. –1985. – 7 марта (№ 10). – С. 2. 

 

Мишурина (Комарова) Мария Матвеевна – службу проходила в 

батальоне аэродромного обслуживания, кавалер ордена Отечественной войны 

II-й степени. Награждена медалью «За победу над Германией в Великой 

Отечественной войне 1941–1945 гг.». 

249. Томина Т. Это было недавно – это было давно… / Т. Томина // 

Станкостроитель Краматорска. – 1988. – 4 мая (№ 17). – С. 2. 

 

Могильная Анна Антоновна – связистка, кавалер ордена 

Отечественной войны. Награждена медалью «За боевые заслуги».  

250. Шепитько О. У войны бывало и женское лицо / О. Шепитько // 

Акцент. – 2000. – 10 окт. (№ 144). – С. 4. 
 

Могильная Антонина Николаевна – снайпер, кавалер ордена Славы III-

й степени. Награждена медалями «За боевые заслуги», «За победу над 

Германией в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.». 

251. Тюлеин К. Медаль за труд, медаль за бой / К. Тюлеин // Горняк. – 

1974. – 1 авг. (№ 93). – С. 2. 

 

Мозговая (Фисенко) Мария Павловна – регулировщик, кавалер ордена 

Красной Звезды. 



35 

 

252. Чернов И. Отважная регулировщица / И. Чернов // Соц. Донбасс. – 

1985. – 17 марта (№ 54). – С. 4. 
 

Мокрая Антонина Васильевна – медсестра, кавалер орденов Красного 

Знамени, Отечественной войны II-й степени. Награждена медалью «За боевые 

заслуги». 

253. Минчиковский В. И расписалась на рейхстаге / В. Минчиковский // 

Горняк. – 1987. – 30 июля (№ 91). – С. 1. 

 

Молоснова Екатерина Васильевна – медработник. 

254. Федоров Я. Кавалер ордена Червоної Зірки / Я. Федоров // Шлях 

перемоги. – 1985. – 8 берез. (№ 40). – С. 2. 

 

Мултых (Будник) Анна Павловна – санинструктор. Участница войны 

с весны 1942 года. Службу проходила в эвакогоспитале, затем в составе 71-й 

бригады морской пехоты принимала участие в Сталинградской битве. После 

ранения воевала в 81-м гвардейском стрелковом полку. Освобождала Венгрию 

и Чехословакию. Награждена медалями «За отвагу», «За боевые заслуги», «За 

взятие Будапешта». 

255. Бобир А. Ніжні руки медсестрички / А. Бобир // Донеччина. – 

2009. – 6 берез. (№ 16). – С. 2. : фото. 
 

Мурашева Мария Евдокимовна – медсестра.  

256. Ільєнко Д. Фронтовички / Д. Ільєнко // Світлиця. – 2000. – 7 квіт. 

(№ 23). – С. 2. – Дод. до газ. «Донеччина». 

 

Мурза Лютфия Леоновна (Мурзенко Анастасия Леонтьевна) – 

военный врач, кавалер ордена Красной Звезды.  

257. Мултых П. Подвиг нашей землячки / П. Мултых // Путь к 

коммунизму. – 1979. – 22 февр. (№ 24). – С. 3. 
 

Мурзакова Надежда Александровна – медсестра, кавалер Ордена 

Отечественной войны II-й степени. Награждена медалями «За боевые 

заслуги», «За оборону Кавказа». 

258. Подвиг врача // Соц. Донбасс. – 1978. – 13 дек. (№ 242). – С. 4. 

259. Стрельцов Л. Лейтенант Надежда / Л. Стрельцов // Приазов. 

рабочий. – 1994. – 22 июня (№ 95). – С. 3. 

 



36 

 

Новикова (Кифоренко) Валентина Михайловна – медработник, 

кавалер ордена Славы III-й степени. Награждена медалями «За оборону 

Севастополя», «За отвагу», «За взятие Кенигсберга». 

260. Иванов М. Девушка с санитарной сумкой / М. Иванов // Вперед. – 

1980. – 5 марта (№ 10). – С. 2.  
 

Овчаренко (Спивак) Лидия Андреевна – регулировщица. С 1943 по 

1945 г. воевала в составе 4-го Украинского и 1-го Белорусского фронтов. 

Закончила войну в Берлине ефрейтором дорожных войск. Награждена 

медалями «За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941–

1945 гг.», «За взятие Берлина», «За освобождение Варшавы», почетным 

знаком «Отличный дорожник». 

261. Буровина Л. Хозяйка Бранденбургских ворот / Л. Буровина // 

Учител. газ. – 1984. – 9 мая (№ 56). – С. 2.  

262. Гурова С. Легенда дорог фронтовых / С. Гурова // Веч. Донецк. – 

1998. – 8 сент. (№ 133). – С. 2.  

263. Женщины – легенды Донбасса // Панорама. – 2008. – 6 марта 

(№ 10). – С. 17. 

264. Корсунь Н. Дом с высоким крыльцом / Н. Корсунь // Донецк 

Вечерний. – 2018. – 14 февр. (№ 6). – С. 8–9. 

265. Хозяйка Брандебургских ворот // Донецк в лицах / Донец. обл. 

благотворител. фонд «Наследие» им. В. Виткова. – 2005. – Т 2. – С. 24–25.  

 

Орехова Зинаида Давыдовна – шофер, солдат ветеринарного лазарета, 

кавалер ордена Отечественной войны II-й степени. Награждена медалью «За 

взятие Кенигсберга». 

266. Долгорук И. Ах, дорожка фронтовая… / И. Долгорук // Новая 

жизнь. – 1990. – 4 сент. (№ 106). – С. 3. 
 

Орлович Ксения Петровна – младший сержант медицинской службы. 

Награждена медалью «За боевые заслуги».  

267. Олтаржевский О. Ксюша / О. Олтаржевский // Горняц. слава. – 

1990. – 28 авг. (№ 32). – С. 3. : фото. 

 

Остерникова Раиса Борисовна – радистка, кавалер ордена Славы III-й 

степени. 

268. Кордик З. Раиса Остерникова и её подруги / З. Кордик // За технич. 

прогресс. – 1975. – 5 апр. (№ 40). – С. 3. 
 



37 

 

Павлова Мария Лукьяновна – медсестра, кавалер орденов Красной 

Звезды, Отечественной войны II-й степени. 

269. Тихонова Н. Фронтовая медсестра / Н. Тихонова // Заря Донбасса. – 

1986. – 5 марта. (№ 9). – С. 2. 
 

Панченко Галина Илларионовна – техник авиации, за годы войны 

обеспечила 1025 боевых вылетов, кавалер орденов Красной Звезды, 

Отечественной войны. Награждена медалями «За отвагу», «За оборону 

Кавказа», «За освобождение Варшавы», «За победу над Германией в Великой 

Отечественной войне 1941–1945 гг.». 

270. Дзюба В. Её боевая молодость / В. Дзюба // Горняк. – 1985. – 9 мая 

(№ 56). – С. 3. 
 

Печерская Анна Павловна – медработник, кавалер ордена Красной 

Звезды. 

271. Данилов А. Санинструктор Анна / А. Данилов // Металлург. – 

1987. – 9 мая (№ 36). – С. 3. 

 

Пешкова Мария Петровна  – медсестра.  

272. Шептуха В. Фронтова медсестра / В. Шептуха // Донеччина. – 

2000. – 6 квіт. (№ 22). – С. 4. 
 

Пичугина Таисия Васильевна – медсестра, участник боев за 

освобождение Донбасса. Награждена медалью «За отвагу».  

273. Соляник М. Червоні тюльпани / М. Соляник // Маяк. – 1993. – 

20 лип. (№ 81). – С. 2. 

 

Подавильникова Татьяна Сергеевна – санинструктор 383-й 

шахтерской дивизии, кавалер ордена Красной Звезды. 

274. Ільєнко Д. Побачення з прапором / Д. Ільєнко // Рад. Донеччина. – 

1984. – 9 верес. (№ 174). – С. 4. 
 

Поддубная Варвара Семеновна – регулировщица, кавалер ордена 

Красной Звезды, награждена медалью «За боевые заслуги».  

275. Корец М. Фронтовая дорога Вари / М. Корец // Знамя победы. – 

1985. – 9 мая (№ 74). – С. 3. 

 

Половякова Клавдия Давидовна – минер, на счету 1499 обезвреженных 

мин. Обезвреживала мины вокруг Снежного, кавалер ордена Красной Звезды. 



38 

 

276. Кукояшная Л. Девушка и мины / Л. Кукояшная // Ленин. правда. – 

1984. – 8 мая (№ 55). – С. 3. 

 

Протасова Тамара Григорьевна – телефонистка. С 89-м отдельным 

танковым ремонтно-восстановительным батальоном прошла дорогами 

Румынии, Болгарии, Венгрии и Австрии.  

277. Сердюк Н. Нелегкая это была работа / Н. Сердюк // Знамя 

индустрии. – 1987. – 21 февр. (№ 31). – С. 3. : фото.  
 

Прусевич Полина Ивановна – радистка. 

278. Суханова И. Одна из многих / И. Суханова // Жданов. 

машиностроитель. – 1975. – 9 мая (№ 35). – С. 2. 
 

Пудан Анна Петровна – разведчица. 

279. Купченко Ф. Искусство разведки / Ф. Купченко // Донец. время. – 

2017. – 22 февр. (№ 7). – С. 8.  

280. Миронова Е. Маленькая женщина с храбрым сердцем / 

Е. Миронова // Новороссия. – 2017. – 16 марта (№ 131). – С. 11–12. 
 

Пушкашу Зинаида – радистка, кавалер ордена Отечественной войны 

II-й степени. Награждена медалью «За мужество».  

281. Грабарь И. Живые строки войны / И. Грабарь // Жизнь. – 2009. – 

23 июня. (№ 89). – С. 3.  

 

Ратушняк Элла Федоровна – военный фельдшер, кавалер ордена 

Отечественной войны II-й степени.  

282. Шевелев М. П. Сестра милосердия / М. П. Шевелев // Солдаты, 

защищавшие страну. – Донецк, 1978. – С. 98–110.  

283. Шевелев М. П. Сестра милосердия: очерк / М. П. Шевелев. – 

Донецк, 1976. – 31 с. : (Рассказы о подвигах). 
 

Ревзина Анна Федоровна – фельдшер. Службу начинала в 175 полку 20-

й дивизии НКВД, сформированной в Горловке. Боевое крещение получила в 

ноябре 1941 года под Ровеньками (Луганск). В боях за Дебальцево получила 

медаль «За отвагу». Участвовала в боях за Сталинград, награждена медалью 

«За оборону Сталинграда». Кавалер ордена Отечественной войны II-й 

степени, Богдана Хмельницкого.  

284. Гросов А. Я. Ревзина Анна Федоровна: статьи, стихотворения / 

А. Я. Гросов // По местам боевой славы Донетчины. – Донецк, 2011. – С. 10–11. 



39 

 

285. Кривцун А. «Дюймовочка» спасала воинов на поле боя, а шахтеров 

– под землей / А. Кривцун // Донбасс-неделя. – 2011. – 12 мая (№ 54). – С. 5. : 

фото.  

286. Ревзина А. Ф. В ответе за каждую жизнь / А. Ф. Ревзина // У войны 

– не женское лицо...: воспоминания ветеранов / Э. Н. Кравчинская. – Донецк : 

Регион, 2005. – С. 55–57. 

 

Реутова Вера Никандровна – медработник, кавалер ордена Красной 

Звезды.  

287. Юкк А. Военфельдшер / А. Юкк // Краматор. металлург. – 1979. – 

19 янв. (№ 6). – С. 2. 
 

Родионова Людмила Антоновна – санитарка стрелковой дивизии, 

кавалер двух орденов Красной Звезды, ордена Ленина, 2-х медалей «За отвагу».  

До войны – артистка Мариупольского театра. В октябре 1941 года за 

несколько дней боев вынесла с поля боя 45 раненых. Вынося очередного 

раненого бойца, бросилась на приближающийся танк противника, расстреляв 

экипаж из пистолета. В 1943 году во время спасения раненых была захвачена 

гитлеровцами и расстреляна. Выжила. Принимала участие в освобождении 

Советской Украины. 

288. Всем смертям назло // Приазов. рабочий. – 1985. – 8 янв. (№ 5). – 

С. 2. 

 

Роштакова-Басова Елена Яковлевна – санинструктор, кавалер ордена 

Красного Знамени, Красной Звезды, Отечественной войны I-й степени. 

289. Суханова И. Ради жизни других / И. Суханова // Жданов. 

машиностроитель. – 1986. – 9 мая (№ 37). – С. 2. 
 

Русакова Татьяна Евстафьевна – техник связи. Награждена медалями 

«За отвагу», «За оборону Киева», кавалер ордена Октябрьской Революции.  

290. Стрельцов Л. Её звали Сережей / Л. Стрельцов // Приазов. рабочий. 

– 1983. – 7 мая (№ 90). – С. 2. 
 

Савина Мария Платоновна – санинструктор, кавалер ордена 

Отечественной войны II-й степени.  

291. Ряшина А. Тот военный март… / А. Ряшина // Радуга. – 1986. – 

7 марта (№ 10). – С. 2. 

 

Савченко Елизавета Александровна – связистка, кавалер орденов 

Красной Звезды, Отечественной войны.  



40 

 

292. Дорохова О. Фронтовичка / О. Дорохова // Арматурщик. – 1990. – 

9 мая (№ 21). – С. 1. 
 

Саенко Надежда Григорьевна – капитан медицинской службы, 

награждена 17 наградами, среди которых орден Отечественной войны I-й и II-

й степени, Красной Звезды, Богдана Хмельницкого, медаль «За боевые заслуги», 

«За оборону Кавказа», «За победу над Германией в Великой Отечественной 

войне 1941–1945 гг.». 

293. Богайчук В. Военврач / В. Богайчук // Горняк. – 1985. – 23 февр. 

(№ 26). – С. 4. 

294. Боровая А. У войны не женское лицо...: (эссе) // Торкаючись серцем 

подвигу / Упр. освіти і науки Донец. обл. держадмін., Донец. обл. ін-т 

післядипломної пед. освіти. – Донецьк, 2009. – С. 153–156. 

295. Нам не забыть былые времена // Торез. Горняк. – 2015. – 26 нояб. 

(№ 9). – С. 7. 

296. Постнова В. Целуем Ваши руки, доктор! / В. Постнова // Горняк. – 

2009. – 5 сент. (№ 66). – С. 2 ; 9 сент. (№ 67). – С. 2. = Донбасс-неделя. – 2009. – 

27 авг. (№ 101). – С. 19. : фото. 
 

Сажина Мария Карповна – минер, в годы войны возглавляла отряд 

саперов по разминированию полей Донецкой области. Награждена медалью 

«За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.». 

297. Ильенко Д. Помнит земля донецкая… / Д. Ильенко // Акцент. – 

2000. – 14 июня (№ 87). – С. 3. : фото.  

298. Карпенко Е. Медальный профиль Марии Сажиной: вчера в 

облвоенкомате в торжественной обстановке девять заслуженных наград были 

вручены нашей землячке / Е. Карпенко // Жизнь. – 2000. – 10 июня (№ 87). – 

С. 1. 

 

Сидько (Зозуля) Надежда Архиповна – медсестра, кавалер ордена 

Красной Звезды. Награждена медалями «За отвагу», «За освобождение 

Праги». 

299. Третьякова А. Память сердца / А. Третьякова // Макеев. рабочий. – 

1982. – 14 апр. (№ 72). – С. 2. 
 

Симоненко Мария Леонтьевна – медсестра, кавалер ордена 

Отечественной войны II-й степени. Награждена медалями «За боевые 

заслуги», «За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941–

1945 гг.». 



41 

 

300. Фронтовой медсанбат // За металл. – 1987. – 21 февр. (№ 14). – С. 2. 

 

Скляр Анна Ивановна – медсестра, капитан медицинской службы.  

301. Постнова В. Госпиталь колесил по тылу, а на передовой умирали 

раненые / В. Постнова // Донбасс-неделя. – 2011. – 28 июля (№ 86). – С. 29.  
 

Слизкая (Дедова) Наталья Ивановна – связистка. 

302. Салтовский А. Боевая молодость / А. Салтовский // Комсомолец 

Донбасса. – 1959. – 9 мая (№ 91). – С. 3. 
 

Смелянская Ирина Израильевна – телефонистка, связистка. 

303. Плуталов О. Девушка в солдатской шинели / О. Плуталов // 

Краматор. правда. – 1965. – 9 мая (№ 54). – С. 4. 
 

Совайленко Анна Климентьевна – медсестра полевого госпиталя. 

304. Душко В. Люди в зелёных халатах: очерк / В. Душко, В. Дубенко // 

Знамя индустрии. – 1965. – 8 мая (№ 60). – С. 4. 

 

Солдатенко Евфросинья Мироновна – медсестра, кавалер ордена 

Красной Звезды.  

305. Лефтеров Е. Фронтовая сестра / Е. Лефтеров // Путь октября. – 1974. 

– 15 авг. (№ 98). – С. 2. : фото. 
 

Соловьянова Вера Павловна – санинструктор, кавалер ордена Красной 

Звезды. Награждена медалями «За боевые заслуги», «За победу над Германией 

в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.». 

306. Белая Л. Фронтовичка / Л. Белая // Путь победы. – 1974. – 19 сент. 

(№ 38). – С. 2. 
 

Сотникова (Сытенская) Анна Даниловна – прачка. 

307. Смирнова А. Анна первая – из особой бригады 132-й стрелковой 

дивизии / А. Смирнова // Веч. Макеевка. – 2012. – 2 нояб. (№ 123) – С. 5. 
 

Стадникова Нелли Александровна – зенитчица. 

308. Третьякова Т. В сердце навсегда: военные дороги «маленькой 

Нелли» / Т. Третьякова // Панорама. – 2017. – 11 мая (№ 19). – С. 4–5.  
 

Стародубцева Матрена Григорьевна – зенитчица, кавалер ордена 

Отечественной войны, награждена медалью «За победу над Германией в 

Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.». 



42 

 

309. Иванов В. Зенитчица / В. Иванов // Макеев. рабочий. – 1990. – 5 мая 

(№ 85). – С. 3. 
 

Старых Мария Лукинична – медсестра в составе эвакогоспиталя. 

310. Ільєнко Д. Фронтовички / Д. Ільєнко // Світлиця. – 2000. – 7 квіт. 

(№ 23). – С. 2. – Дод. до газ. «Донеччина». 

 

Суровыкина Евгения Федоровна – водитель. 

311. Поліщук Г. Молодість, обпалена війною / Г. Поліщук // Рад. 

патріот. – 1992. – 1 серп. (№ 63). – С. 2. 
 

Суслик Клавдия Ивановна – лётчица, уроженка Мариуполя, погибла в 

1941 г. 

312. Гольдберг С. Орлёнок / С. Гольдберг // Приазов. рабочий. – 2001. – 

5 окт. (№ 148). – С. 4. 

 

Суханек Евдокия Павловна – медсестра, кавалер ордена Красной 

Звезды. Награждена медалью «За боевые заслуги», знаком «Защитнику 

Ораниенбаумского плацдарма 1941–1944 гг.», памятным нагрудным знаком 

«Ветеран Невской Дубровки». 

313. Гамольский А. Медсестра с невского пятачка / А. Гамольский // 

Приазов. рабочий. – 1978. – 9 мая (№ 93). – С. 2. 
 

Сушилова (Корона) Галина Александровна – зенитчица, кавалер 

ордена Отечественной войны II-й степени. Награждена 15 медалями.  

314. Гончарова Е. Дюймовочка Галя громила немецкие самолеты и пила 

с японцами чай / Е. Гончарова // Донбасс неделя. – 2012. – 4 мая (№ 50). – С. 20. 
 

Сысоева Надежда – повар, санитарка, кавалер ордена Отечественной 

войны II-й степени.  

315. Митрофанов В. Она защищала Родину / В. Митрофанов // За 

огнеупоры. – 1987. – 8 марта (№ 20). – С. 2. 

 

Терезникова Вера Аникиевна – медицинский работник, кавалер ордена 

Отечественной войны II-й степени. Награждена медалью «За боевые заслуги». 

316. Васильева Т. На службе милосердия / Т. Васильева // 

Азовстальстроевец. – 1988.– 6 мая (№ 34). – С. 1. 
 

Титаренко (Внукова) Анна Игнатьевна – фельдшер, кавалер ордена 

Отечественной войны I-й степени, Богдана Хмельницкого. Награждена 



43 

 

медалями «За оборону Кавказа», «За боевые заслуги», «За взятие Берлина», «За 

победу над Японией».  

317. Смирнова А. Анна вторая по сей день вскрикивает во сне: 

«Миленький, приземлись! Я помогу!» / А. Смирнова // Веч. Макеевка. – 2012. – 

2 нояб. (№ 123). – С. 5. 

 

Тихая Мария Ивановна – медсестра, кавалер ордена Отечественной 

войны. Награждена медалями «За боевые заслуги», «За взятие Берлина», «За 

освобождение Праги», «За победу над Германией в Великой Отечественной 

войне 1941–1945 гг.». 

318. Федоров Я. Медсестра / Я. Федоров // Шлях перемоги. – 1986. – 

12 лип. (№ 112). – С. 2. 

 

Тихонова Таисья Тихоновна – радистка, разведчица; кавалер орденов 

Красной Звезды, Славы III-й степени. Удостоена медали «За боевые заслуги». В 

1944 году награждена нагрудным знаком «Отличный разведчик».  

319. Разведчица // Приазов. рабочий. – 1985. – 5 марта (№ 45). – С. 2. 
 

Ткаченко (Плешакова) Мария Михайловна – санинструктор, кавалер 

ордена Отечественной войны II-й степени, Красной Звезды. Награждена 

медалью «За отвагу». Участница Парада Победы. 

320. Волошина Н. Мужество Марии / Н. Волошина // Краматор. правда. 

– 1984. – 9 мая (№ 56). – С. 3. 
 

Ткаченко Татьяна Иосифовна – медсестра, кавалер ордена 

Отечественной войны II-й степени. 

321. Зеленский В. На войне, отобравшей молодость / В. Зеленский // 

Голос Донбасса. – 2002. – 24 янв. (№ 4). – С. 12.  
 

Удовиченко Александра Георгиевна – санинструктор, кавалер ордена 

Красной Звезды, Отечественной войны, участница боев за освобождение 

Донбасса. 

322. Виноградова Є. Козачка. Нарис / Є. Виноградова // Рад. 

Донеччина. – 1976. – 20 січ. (№ 13). – С. 2. 

323. Дунаевская Н. Всадники / Н. Дунаевская, Э. Лисицына // Веч. 

Донецк. – 1982. – 28 окт. (№ 248). – С. 3. 

324. Костыря И. Земли, свои и чужие: очерк / И. Костыря // Веч. 

Донецк. – 1976. – 10 мая (№ 110). – С. 3. 
 



44 

 

Урусова (Вихрова) Зоя Хасьяновна – санинструктор, кавалер ордена 

Красной Звезды. Награждена медалями «За боевые заслуги», «За оборону 

Ленинграда», «За отвагу».  

325. Кудренко С. «… Чтобы было теплое и светлое небо…» / 

С. Кудренко // Горизонт. – 1984. – 5 апр. (№ 13). – С. 2. 
 

Фаловская Нина Кондратьевна – зенитчица. Зимой 1942 года, сбив 

один из немецких самолетов, направляющихся бомбить Москву, была 

удостоена знака «Отличный пулеметчик».  

326. Симинченко И. Она защищала небо Москвы / И. Симинченко // 

Знамя индустрии. – 1975. – 18 февр. (№ 29). – С. 3.  

327. Симинченко И. Храню у себя кусочек Кремля / И. Симинченко // 

Донбасс суббота. – 2009. – 21 февр. (№ 22). – С. 9. : фото. 
 

Федоренко Надежда Семеновна – медсестра санитарного поезда, 

старшина медицинской службы. Награждена медалями «За оборону 

Сталинграда», «За победу над Германией в Великой Отечественной войне 

1941–1945 гг.». 

328. Васильева Н. День Победы встретила в Берлине / Н. Васильева // 

Знамя индустрии. – 2008. – 8 мая (№ 34). – С. 4. : фото. 

 

Филосафенко (Алейникова) Александра Ивановна – радистка. 

329. Соляник М. Зв’язківець Шура / М. Соляник // Маяк. – 1995. – 

30 берез. (№ 36) – С. 2. 
 

Фуртакова (Макарова) Мария Павловна – воздушный стрелок, кавалер 

ордена Красной Звезды, Отечественной войны II-й степени. Награждена 

медалью «За отвагу».  

330. Хулап Б. Любимица полка / Б. Хулап // Дружков. рабочий. – 1991. – 

8 мая (№ 53). – С. 2–3. 
 

Харченко Раиса Максимовна – минер, кавалер ордена «За мужність». 

331. Винниченко О. Димом у небо жіночі літа / О. Винниченко // 

Світлиця – 2005. – 15 квіт. (№ 23) – С. 1. – Дод. до газ. «Донеччина». 
 

Хохлова Валентина Степановна – военфельдшер, кавалер двух орденов 

Красной Звезды. Награждена медалями «За мужество», «За боевые заслуги». 

332. Козловский А. Верность присяге / А. Козловский // Приазов. 

рабочий. – 1983. – 22 июня (№ 121). – С. 2. 

 



45 

 

Хрыпрыва (Перевалова) Прасковья Федоровна – регулировщица, 

кавалер ордена Красной Звезды. 

333. Соя М. Наша Федорівна / М. Соя // Зоря комунізму. – 1980. – 

23 лют. (№ 24). – С. 2. 

 

Хрычева Надежда Михайловна – медсестра, кавалер ордена Красной 

Звезды. 

334. Юкк А. Жизнь, как подвиг / А. Юкк // Краматор. металлург. – 

1974. – 28 авг. (№ 75). – С. 2. : фото. 

 

Цукарева Зинаида Ивановна – радистка, кавалер ордена 

Отечественной войны II-й степени. Награждена медалями «За боевые 

заслуги», «За освобождение Варшавы», «За взятие Берлина», «За победу над 

Германией в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.». 

335. Чернявський О. Бойова радистка / О. Чернявський // Комуніст. – 

1988. – 9 трав. (№ 75). – С. 2. 
 

Цыс (Тихомирова) Людмила Трофимовна – медсестра. Награждена 

медалью «За боевые заслуги». 

336. Жена героя // Новая жизнь. – 1965. – 6 марта (№ 28). – С. 3. 

 

Чайленко (Рашкевич) Раиса Антоновна – санинструктор, кавалер 

ордена Красной Звезды. Награждена медалью «За боевые заслуги».  

337. Приходько И. Слово о медицинском работнике / И. Приходько // 

Ленинское слово. – 1984. – 14 июня (№ 24). – С. 2. 
 

Черевична Ольга Федоровна – медсестра санитарного поезда.  

338. Юсипова Э. С любовью к людям / Э. Юсипова // Металлург. – 

1991. – 9 мая (№ 30). – С. 4. 

 

Череп Тамара Николаевна – санинструктор, кавалер ордена Красной 

Звезды. 

339. Дем’яненко В. І. Санінструктор Тамара : документальні оповідання, 

нариси / В. І. Дем’яненко // До батальйону юних зараховується. – Київ, 1983. – 

С. 49–55. 
 

Чернобыльская Зоя Семеновна – автоматчик, дочка 1055-го 

стрелкового полка 297-й стрелковой дивизии, участник боев за освобождение 

Донбасса. При освобождении Славянска встала за пулемет на место 

погибшего бойца. В неравном бою, отстреливаясь до последнего патрона, 



46 

 

вступила в рукопашный бой с фашистами. Похоронена в с. Михайловка 

Александровского района. Кавалер ордена Отечественной войны I-й степени 

(посмертно). 

340. Матвеев И. Дочь полка / И. Матвеев // Совет. – 1995. – 29 апр. 

(№ 18). – С. 3. : фото.  

341. Матвєєв І. Дівчині було п'ятнадцять / І. Матвєєв // Рад. Донеччина. – 

1984. – 4 квіт. (№ 65). – С. 4. 
 

Чертенкова Валентина Андреевна – старший лейтенант медицинской 

службы, Кавалер орденов Красной Звезды, Отечественной войны. Награждена 

медалями «За оборону Москвы», «За боевые заслуги», «За победу над 

Германией в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.». 

342. Пархоменко М. Лейтенант медицинской службы / М. Пархоменко // 

Веч. Донецк. – 2012. – 10 нояб. (№ 130). – С. 3. 
 

Чертушкина Полина Семеновна – медсестра. 

343. Литвиненко А. След в жизни / А. Литвиненко // Макеев. рабочий. – 

1981. – 2 дек. (№ 231). – С. 3. 
 

Чеснокова Лидия Никифоровна – медсестра, кавалер ордена Красной 

Звезды. 

344. Стрельцов А. Добро добром отзывается / Л. Стрельцов // Приазов. 

рабочий. – 1984. – 2 нояб. (№ 210). – С. 2. 

 

Чехимова Евгения Федоровна – медсестра, кавалер ордена Красного 

Знамени.  

345. Гамаюнов Н. Славная дочь партии / Н. Гамаюнов // За 

механизирован. забой. – 1984. – 29 нояб. (№ 45). – С. 2. 
 

Чиркова Ия Семеновна – медсестра. Награждена медалями «За взятие 

Будапешта», «За боевые заслуги». 

346. Кирдода Д. Рядовые герои войны / Д. Кирдода // Жизнь. – 2012. – 

17 июля (№ 102). – С. 1, 3. 
 

Числова Татьяна Игнатьевна – фельдшер, уроженка Харцызска, 

кавалер ордена Красной Звезды. Погибла в 1942 г. 

347. Андриянов Г. Таня Числова / Г. Андриянов // Соц. Родина. – 1985. – 

9 мая (№ 56). – С. 2. 

348. Гончар Т. Танюша / Т. Гончар // Соц. Донбасс. – 1977. – 18 нояб. 

(№ 228). – С. 3. 



47 

 

 

Чугуевская Антонина Никитична – матрос, кавалер ордена 

Отечественной войны II-й степени. 

349. Григорьев В. «Этот день мы приближали, как могли» / 

В. Григорьев // Местное время. – 2012. – 4 мая (№ 17). – С. 3. 

 

Чумак Наталья Григорьевна – фельдшер, кавалер орденов Красной 

Звезды, Отечественной войны. Награждена медалями «За боевые заслуги», «За 

победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.». 

350. Михайлиди В. Лейтенант медслужбы / В. Михайлиди // 

Машиностроитель. – 1989. – 8 марта (№ 10). – С. 3. 
 

Чурсина Мария Алексеевна – медсестра, кавалер орденов Красного 

Знамени, Красной Звезды. Награждена медалями «За оборону Кенигсберга», 

«За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.». 

351. Зорик О. Фронтовые дороги Марии Чурсиной / О. Зорик // Веч. 

Донецк. – 2008. – 12 авг. (№ 119). – С. 1. 
 

Шабельская (Кулевая) Вера Петровна – разведчица, санинструктор, 

участник боев за освобождение Донбасса, кавалер ордена Красной Звезды. 

352. Матущак В. Ходила дівчина в розвідку / В. Матущак // Шлях 

перемоги. – 1974. – 12 жовт. (№ 164). – С. 2. 

 

Шалдерван Екатерина Тарасовна – медсестра, старший ефрейтор, 

кавалер ордена Отечественной войны II-й степени. Награждена медалями «За 

оборону Москвы», «За боевые заслуги», «За победу над Германией в Великой 

Отечественной войне 1941–1945 гг.».  

Уроженка Мариуполя. В 1940 году поступила на курс сольного пения 

музыкального училища при Московской консерватории им. П.И. Чайковского. 

Во время войны, изменив год рождения, попала на фронт в качестве 

операционной сестры.  

353. Шевченко Л. «Цветочница Анюта» / Л. Шевченко // Акцент. – 

1999. – 4 мая (№ 65). – С. 4. : фото.   
 

Шаруева Елизавета Петровна – медсестра, кавалер ордена 

Отечественной войны II-й степени. Награждена медалью «За боевые заслуги».  

354. Давиденко Н. З перших днів війни / Н. Давиденко // Комуніст. – 

1987. – 9 трав. (№ 74). – С. 3. 
 



48 

 

Шведченко Нина Карповна – медсестра, минер, маскировщик. 

Награждена медалями «За отвагу», «За оборону Ленинграда», «За победу над 

Германией в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.». 

355. Митрофанова Н. Когда девчонки становились солдатами / 

Н. Митрофанова // За металл. – 1965. – 27 марта (№ 24). – С. 2. 

 

Шейнина Раиса Григорьевна – медсестра, лейтенант медицинской 

службы, кавалер орденов Отечественной войны I-й степени, Красной Звезды, 

Богдана Хмельницкого. 

356. Надточей М. Фронтова медсестра / М. Надточей // Світлиця. – 

2005. – 29 квіт. (№ 26). – С. 2. – Дод. до газ. «Донеччина». 
 

Шишмакова Ирида Алексеевна – фельдшер, кавалер ордена Красной 

Звезды. Награждена 10 медалями, среди которых «За отвагу», «За боевые 

заслуги», «За освобождение Варшавы», «За взятие Берлина». 

357. Смирнов А. Судьба человека / А. Смирнов // Металлург. – 1985. – 

8 мая (№ 34). – С. 2. 
 

Шпортюк Меланья Павловна – санинструктор, кавалер орденов 

Отечественной войны I-й степени, Красной Звезды. Почетный гражданин 

Ахтырки. 

358. Иванова О. Боевые дороги медсестры / О. Иванова // Соц. 

Донбасс. – 1977. – 8 марта (№ 47). – С. 2. : фото.  

359. Удовиченко Є. «…Відчайдушно смілива дівчина» / Є. Удовиченко // 

Рад. Донеччина. – 1984. – 28 жовт. (№ 207). – С. 4. 

360. Ярошенко Г. Юність бойова незабутня / Г. Ярошенко // Під 

прапором Леніна. – 1983. – 9 трав. (№ 55). – С. 2. 
 

Шустова Валентина Николаевна – артиллерист, командир 

дальномерного отделения, кавалер орденов Отечественной войны I-й и II-й 

степени. 

361. Кирдода А. Н. Кто говорит, что на войне не страшно, тот ничего не 

знает о войне / А. Кирдода // Жизнь-неделя. – 2005. – 29 апр. (№ 63). – С. 3.  
 

Ярина Екатерина Кирилловна – сапер, в ноябре 1943 года, после 

прохождения обучения в экспериментальной женской роте военного 

инженерно-саперного училища была зачислена командиром 106-го инженерно-

саперного батальона пятой инженерно-саперной бригады. В августе 1944 

войска фронта подошли к Днестру, форсировав плацдарм. Бригада Яриной 



49 

 

получила приказ за сутки построить мост через реку. Через сутки мост был 

готов. Кавалер орденов Красной Звезды. Награждена медалью «За победу над 

Германией в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.». 

362. Фадеев Е. Девичья судьба, или Нелегкая служба сапера / Е. Фадеев 

// Приазов. рабочий. – 1990. – 8 мая (№ 88). – С. 2. : фото.  

 

*** 

363. Гулькова Е. Поклон Вам, дорогие, мужественные, верные / 

Е. Гулькова // Краматор. правда. – 1975. – 8 марта (№ 30). – С. 3. 

364. Гурская. Девушки из Донбасса: [участницы войны] / Гурская // Соц. 

Донбасс. – 1945. – 23 февр. (№ 37). – С. 2. 

 

 



50 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

Женщины – Герои Советского Союза 

 

Гнилицкая Нина Тимофеевна  ................................................................. 1–19 

Левченко Ирина Николаевна  .................................................................. 20–37 

Попова Надежда Васильевна ................................................................... 38–71 

 

Женщины – разведчицы 

 

Авраменко Валентина Николаевна  ........................................................ 72 
Ахломова-Антоненко Екатерина Федоровна  ........................................ 86 
 

Верченко (Мирошниченко) Евдокия Савельевна  ................................. 121, 122 
Вольховская Евгения Михайловна  ......................................................... 127 
 

Ганжа Лидия  ............................................................................................. 129 
 

Ельцова Мария Федоровна  ...................................................................... 166 
 

Зайцева (Загоруйко) Татьяна Порфирьевна  ........................................... 179 
Зилгалова (Растенкова) Екатерина  ......................................................... 182 
 

Кулакова Валентина Николаевна  ........................................................... 217 
 

Мельникова (Салькова) Нина Васильевна  ............................................. 244 
 

Пудан Анна Петровна  .............................................................................. 279, 280 
 

Женщины – медицинский персонал 
 

Агапова Анна Михайловна ...................................................................... 73 
Алабухина (Петрова) Людмила Федоровна  .......................................... 74 
Алпатова (Бессарабова) Наталья Герасимовна  ..................................... 75 
Антюфеева Екатерина Макаровна  .......................................................... 77, 78 
Артемова Лидия Акимовна  ..................................................................... 79 
Артемова Людмила Михайловна  ............................................................ 80–82 
Архипова Анна Терентьевна  ................................................................... 83 
Асюкова-Микерина Валентина Григорьевна  ........................................ 84 
Ахтямова Анна Алексеевна  ..................................................................... 87–92 
 

Барышева Екатерина Сидоровна  ............................................................ 95 



51 

 

Беликова Александра Дмитриевна  ......................................................... 99 
Бессмертная Зоя Григорьевна  ................................................................. 100, 101 
Близнюк Анна Сергеевна ......................................................................... 102 
Бойко Надежда Андреевна  ...................................................................... 104–114 
Боровик Мария Денисовна  ...................................................................... 115 
 

Варцинофьева Евгения Ивановна  ........................................................... 119 
Виккен Наталья Ивановна  ....................................................................... 123 
Владовская Ангелина Владимировна  ..................................................... 124 
Воеводина Елена Ефимовна  .................................................................... 125 
Воробьева Мария Петровна  .................................................................... 128 
 

Гайдукова Галина Моисеевна  ................................................................. 130 
Глоба (Шулекина) Александра Афанасьевна  ........................................ 131 
Глушач Раиса Ивановна  ........................................................................... 132 
Гнилицкая Надежда Андреевна  .............................................................. 133–134 
Головина Мария Артемовна  .................................................................... 135–137 
Головко (Дудкина) Галина Васильевна  ................................................. 138, 139 
Горбачева Мария Александровна  ........................................................... 141 
Грабовская Елена Севостьяновна  ........................................................... 143 
Гранова Бронислава Наумовна  ............................................................... 144 
Губина Елена Болеславовна  .................................................................... 145 
Губкина (Голец) Валентина Петровна  ................................................... 146–148 
 

Двореченцева Антонина Федоровна  ...................................................... 153 
Девельтова (Петляева) Мария Александровна  ...................................... 154–155 
Дегтярёва Людмила Леонтьевна  ............................................................. 156 
Дереза Любовь Ильинична  ...................................................................... 158 
Дикштейн Екатерина Александровна  .................................................... 159 
Доля-Левченко Антонина Терентьевна  ................................................. 160 
Дудник Клавдия Сергеевна  ..................................................................... 161 
 

Евва Анна Дмитриевна  ............................................................................ 162 
Евсюкова Мария Александровна  ............................................................ 163 
Евченко (Дячкина) Татьяна Степановна  ................................................ 164 
Ермакова Татьяна Павловна  .................................................................... 167 
Ерошенко (Попова) Александра Ивановна  ........................................... 168 
 

Жевчик Екатерина Васильевна  ............................................................... 171 
Журко Любовь Романовна ....................................................................... 173 
 

Завалина Вера Ивановна  .......................................................................... 174 
Загрудная Александра Сафроновна  ........................................................ 175 
Зайкина Мария Николаевна  .................................................................... 178 
Зельдина Валентина Николаевна  ............................................................ 180 
 



52 

 

Иващенко Лидия Яковлевна .................................................................... 184 
Извекова Валентина Николаевна  ............................................................ 186 
Ильина (Назарова) Александра Яковлевна ............................................ 187–188 
Ильченко Мария Ивановна  ...................................................................... 189–190 
 

Кандаурова (Василенко) Екатерина Савельевна  ................................... 192 
Канушкина Марфа Александровна  ........................................................ 193 
Карпенко Екатерина Петровна ................................................................ 194–195 
Качинская Ольга Афанасьевна  ............................................................... 196 
Киричок Полина Петровна  ...................................................................... 198 
Клочко Евдокия Александровна  ............................................................. 200 
Кодина Вера Яковлевна  ........................................................................... 201–202 
Козогляд Мария  ........................................................................................ 203 
Колесникова Нелли  .................................................................................. 204 
Костина Мария Родионовна  .................................................................... 208 
Кривоконь (Сироткина) Феодосия Ивановна  ........................................ 209 
Криворучко Матрена Кузьминична  ....................................................... 210 
Крохмаль Зоя Михайловна  ...................................................................... 212–214 
Кузина Татьяна Гавриловна  .................................................................... 216 
Кулиш (Яценко) Зинаида Алексеевна  .................................................... 218 
Куренкова (Башкеева) Надежда Титовна  .............................................. 219 
 

Лаврикова Мария Ивановна  .................................................................... 220 
Лазаренко Надежда Григорьевна  ............................................................ 221 
Лазаренко Надежда Сергеевна  ................................................................ 222–223 
Ланцевая Прасковья Алексеевна  ............................................................ 224 
Левитина Розалия Михайловна  ............................................................... 225 
Левковская Таисия  ................................................................................... 226 
Лехтерова Валентина Ивановна  .............................................................. 227 
Лимаренко Надежда Павловна ................................................................ 228–229 
Лиховшина Мария  .................................................................................... 237 
 

Маякова Таисья Федоровна  ..................................................................... 241 
Медяникова Валентина Ильинична  ........................................................ 242–243 
Миргородская Мария Ивановна  ............................................................. 245 
Мирошкина-Толстых Вера Никифоровна  ............................................. 246 
Мирошниченко Антонина Устиновна .................................................... 247 
Мирошниченко Варвара Прокофьевна  .................................................. 248 
Мокрая Антонина Васильевна  ................................................................ 253 
Молоснова Екатерина Васильевна  ......................................................... 254 
Мултых (Будник) Анна Павловна  .......................................................... 255 
Мурашева Мария Евдокимовна  .............................................................. 256 
Мурза Лютфия Леоновна (Мурзенко Анастасия Леонтьевна)  ............ 257 
Мурзакова Надежда Александровна  ...................................................... 258–259 



53 

 

 

Новикова (Кифоренко) Валентина Михайловна  ................................... 260 
 

Орлович Ксения Петровна  ...................................................................... 267 
 

Павлова Мария Лукьяновна  .................................................................... 269 
Печерская Анна Павловна  ....................................................................... 271 
Пешкова Мария Петровна  ....................................................................... 272 
Пичугина Таисия Васильевна  ................................................................. 273 
Подавильникова Татьяна Сергеевна  ...................................................... 274 
 

Ратушняк Элла Федоровна  ...................................................................... 282–283 
Ревзина Анна Федоровна  ......................................................................... 284–286 
Реутова Вера Никандровна  ...................................................................... 287 
Родионова Людмила Антоновна  ............................................................. 288 
Роштакова-Басова Елена Яковлевна  ...................................................... 289 
 

Савина Мария Платоновна  ...................................................................... 291 
Саенко Надежда Григорьевна  ................................................................. 293–296 
Сидько (Зозуля) Надежда Архиповна  .................................................... 299 
Симоненко Мария Леонтьевна ................................................................ 300 
Скляр Анна Ивановна  .............................................................................. 301 
Совайленко Анна Климентьевна  ............................................................ 304 
Солдатенко Евфросинья Мироновна ...................................................... 305 
Соловьянова Вера Павловна  ................................................................... 306 
Старых Мария Лукинична  ....................................................................... 310 
Суханек Евдокия Павловна  ..................................................................... 313 
 

Терезникова Вера Аникиевна  ................................................................. 316 
Титаренко (Внукова) Анна Игнатьевна  ................................................. 317 
Тихая Мария Ивановна  ............................................................................ 318 
Ткаченко (Плешакова) Мария Михайловна  .......................................... 320 
Ткаченко Татьяна Иосифовна  ................................................................. 321 
 

Удовиченко Александра Георгиевна  ...................................................... 322–324 
Урусова (Вихрова) Зоя Хасьяновна  ........................................................ 325 
 

Федоренко Надежда Семеновна  ............................................................. 328 
 

Хохлова Валентина Степановна  ............................................................. 332 
Хрычева Надежда Михайловна  .............................................................. 334 
 

Цыс (Тихомирова) Людмила Трофимовна  ............................................ 336 
 

Чайленко (Рашкевич) Раиса Антоновна  ................................................. 337 
Черевична Ольга Федоровна  ................................................................... 338 
Череп Тамара Николаевна  ....................................................................... 339 



54 

 

Чертенкова Валентина Андреевна  .......................................................... 342 
Чертушкина Полина Семеновна  ............................................................. 343 
Чеснокова Лидия Никифоровна  .............................................................. 344 
Чехимова Евгения Федоровна  ................................................................. 345 
Чиркова Ия Семеновна  ............................................................................ 346 
Числова Татьяна Игнатьевна  ................................................................... 347–348 
Чумак Наталья Григорьевна  .................................................................... 350 
Чурсина Мария Алексеевна  .................................................................... 351 
 

Шалдерван Екатерина Тарасовна  ........................................................... 353 
Шаруева Елизавета Петровна  ................................................................. 354 
Шведченко Нина Карповна  ..................................................................... 355 
Шейнина Раиса Григорьевна  ................................................................... 356 
Шишмакова Ирида Алексеевна  .............................................................. 357 
Шпортюк Меланья Павловна  .................................................................. 358–360 

 

Женщины – снайперы 

Анаматова Раиса Дмитриевна  ................................................................. 76 

Могильная Антонина Николаевна  .......................................................... 251 

 

Женщины – связистки 
 

Афанасьева-Яковенко Александра Михайловна  .................................. 85 
 

Бабич Валентина Петровна  ..................................................................... 93 
Баграй Нина Селиверстовна  .................................................................... 94 
Бойко Валентина Васильевна  .................................................................. 103 
Боржек (Титаренко) Мария Алексеевна  ................................................ 116 
 

Величко (Пустовая) Лидия Федоровна  .................................................. 120 
Волошина Анна Петровна  ....................................................................... 126 
 

Гридчина Надежда Федорова  .................................................................. 149 
Гурова-Горбатова Александра Николаевна  ........................................... 150–152 
 

Ермакова Ольга Егоровна  ........................................................................ 169 
Ерошкина Александра Прокофьевна  ..................................................... 170 
 

За[о]зулинская Раиса Гавриловна  ........................................................... 176–177 
Зинченко Галина Павловна  ..................................................................... 181 
Злогодюк Галина Владимировна  ............................................................ 183 
 

Кричалова Любовь Андреевна  ................................................................ 211 
 

Лебедко Вера Степановна  ....................................................................... 230 



55 

 

Лисицкая (Маркина) [Трофимова] Екатерина Давыдовна ................... 231–235 
 

Могильная Анна Антоновна  ................................................................... 250 
 

Остерникова Раиса Борисовна  ................................................................ 268 
 

Протасова Тамара Григорьевна  .............................................................. 277 
Прусевич Полина Ивановна  .................................................................... 278 
Пушкашу Зинаида  .................................................................................... 281 
 

Русакова Татьяна Евстафьевна  ............................................................... 290 
 

Савченко Елизавета Александровна  ...................................................... 292 
Слизкая (Дедова) Наталья Ивановна  ...................................................... 302 
Смелянская Ирина Израильевна  ............................................................. 303 
 

Филосафенко (Алейникова) Александра Ивановна  ............................. 329 
 

Цукарева Зинаида Ивановна  ................................................................... 335 
 

Женщины – регулировщицы 
 

Денисенко Ольга Филипповна  ................................................................ 157 

Кононенко (Олейник) Мария Антоновна  .............................................. 205 

Мозговая (Фисенко) Мария Павловна  ................................................... 252 

Овчаренко (Спивак) Лидия Андреевна  .................................................. 261–265  

Поддубная  Варвара Семеновна  .............................................................. 275 

Хрыпрыва (Перевалова) Прасковья Федоровна  .................................... 333 

 

Женщины – зенитчицы 
 

Горб Валентина Георгиевна  .................................................................... 140 
 

Киреева Александра Дмитриевна  ........................................................... 197 
Кудинова Анна Васильевна  ..................................................................... 215 
 

Стадникова Нелли Александровна  ......................................................... 308 
Стародубцева Матрена  ............................................................................ 309 
Сушилова (Корона) Галина  ..................................................................... 314 
 

Фаловская Нина Кондратьевна  ............................................................... 326–327 
 

Женщины – летчицы 
 

Батракова Мария Семеновна  ................................................................... 97–98 



56 

 

 

Егорова-Малюта Александра  .................................................................. 165 
 

Малахова Тамара Леонидовна  ................................................................ 239–240 
Мишурина (Комарова) Мария Матвеевна  ............................................. 249 
 

Панченко Галина Илларионовна  ............................................................ 270 
 

Суслик Клавдия Ивановна  ....................................................................... 312 
 

Женщины – военные водители 
 

Варавкина (Пророчук) Наталья Васильевна  .......................................... 118 

Орехова Зинаида Давыдовна  ................................................................... 266 

Суровыкина Евгения Федоровна  ............................................................ 311 

 

Женщины – минеры 
 

Половякова Клавдия Давидовна  ............................................................. 276 

Сажина Мария Карповна  ......................................................................... 297–298 

Харченко Раиса Максимовна  .................................................................. 331 

 

Военнослужащие различных воинских должностей  
 

Бархатова Валентина  ................................................................................ 96 
Бугай (Братищенко) Людмила Лаврентьевна  ........................................ 117 
 

Горбунова Анна Григорьевна  ................................................................. 142 
 

Жукова (Спесивцева) Вера Михайловна  ............................................... 172 
 

Ивкина Антонина Ивановна  .................................................................... 185 
 

Канатова Таисия Федоровна  ................................................................... 191 
Климова Надежда Вуколовна  ................................................................. 199 
Коняева Лидия Петровна  ......................................................................... 206 
Королёва Нина Максимовна  ................................................................... 207 
 

Литвиненко Адель Николаевна  .............................................................. 236 
Лукашенко Прасковья Акимовна  ........................................................... 238 
 

Сотникова (Сытенская) Анна Даниловна  .............................................. 307 
Сысоева Надежда  ..................................................................................... 315 
 

Тихонова Таисья Тихоновна  ................................................................... 318 
 



57 

 

Фуртакова (Макарова) Мария Павловна ................................................ 330 
 

Чернобыльская Зоя Семеновна  ............................................................... 340–341 
Чугуевская Антонина Никитична  ........................................................... 349 
 

Шабельская (Кулевая) Вера Петровна  ................................................... 352 
Шустова Валентина Николаевна  ............................................................ 361 
 

Ярина Екатерина Кирилловна  ................................................................. 262 
 

 

 

 



58 

 

УКАЗАТЕЛЬ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ 

 

Журналы 
 

Восхождение (Дебальцево) 

Дніпро (Киев) 

Крестьянка (Москва) 

Наша компания (Красноармейск) 

 

Газеты 
 

Азовский моряк (Мариуполь) 

Азовстальстроевец (Мариуполь) 

Акцент-суббота (Донецк) 

Арматурщик (Славянск) 
 

Вечерняя Горловка (Горловка) 

Вечерний Донецк (Донецк) 

Вечерняя Макеевка (Макеевка) 

Вперед (Артемовск) 
 

Голос Донбасса (Луганск) 

Горизонт (Артемовск) 

Горняк (Торез) 

Горняцкая слава (Донецк) 
 

Дзержинский шахтёр (Дзержинск) 

Донбасс (Донецк) 

Донбасс суббота (Донецк) 

Донбасс-неделя (Донецк) 

Донецкое время (Донецк) 

Донецкий кряж (Донецк) 

Донецкий кряж плюс (Донецк) 

Донецкие новости (Донецк) 

Донецк Вечерний (Донецк) 

Донеччина (Донецк) 

Дружковский рабочий (Дружковка) 



59 

 

 

Еженедельное обозрение (Донецк) 

Енакиевский рабочий (Енакиево) 
 

Ждановский машиностроитель  (Мариуполь) 

Железнодорожник Донбасса (Донецк) 

Жизнь (Донецк) 

Жизнь-неделя (Донецк) 

Жилстроевец (Макеевка) 
 

За високий видобуток (Донецк) 

За комуністичну працю (Славянск) 

За металл (Енакиево) 

За металл (Мариуполь) 

За механизированный забой (Горловка) 

За огнеупоры (Артемовск) 

За передовую технику (Донецк) 

За советскую власть (Торез) 

За технический прогресс (Краматорск) 

За трудову доблесть (Макеевка) 

Заря Донбасса (Донецк) 

Знамя Ильича (Снежное) 

Знамя индустрии (Константиновка) 

Знамя победы (Шахтерск) 

Зоря (Красный Лиман) 

Зоря комунізму (Селидово) 
 

Ильичевец (Мариуполь) 
 

Казак (Донецк) 

Кальмиусские вести (Донецк) 

Комсомолец Донбасса (Донецк) 

Комуніст (Славянск) 

Кочегарка  (Горловка) 

Краматорскимй металлург (Краматорск) 

Краматорская правда (Краматорск) 

Красное знамя (Авдеевка) 

Криминал-экспресс (Донецк) 
 



60 

 

Ленинец (Макеевка) 

Ленинская  правда (Снежное) 

Ленинское знамя (Енакиево) 

Ленинское слово (Славянск) 

Луч Ильича (Амвросиевка)  

Луч-информ (Авросиевка) 
 

Макеевский рабочий (Макеевка) 

Макеевский строитель (Макеевка) 

Мар’їнська нива (Марьинка)  

Машиностроитель (Краматорск) 

Маяк (Красноармейск) 

Местное время (Ясиноватая 

Металлист (Артемовск) 

Металлург (Донецк) 

Молодь України (Киев) 

Муниципальная газета (Донецк) 
 

На диване (Мариуполь) 

Наш дом (Донецк) 

Наш край (Донецк) 

Наше слово (Волновахский р-н) 

Новая жизнь (Старобешево) 

Новороссия (Донецк) 
 

Огнеупорщик (Красногоровка) 
 

Панорама (Донецк) 

Первая линия (Донецк) 

Під прапором Леніна (Марьинка) 

Под знаменем Ленина (Марьинка) 

Правда Украины (Киев) 

Приазовский рабочий (Мариуполь) 

Путь к коммунизму (Великоновоселковский р-н) 

Путь октября (Тельмановский р-н) 

Путь победы (Артемовск)  
 

Рабочая газета (Киев) 

Рабочая смена (Донецк) 



61 

 

Радянська Донеччина (Донецьк) 

Радянський патріот (Александровский р-н) 

Радуга (Донецк) 

Родина (Харцызск) 
 

Слава шахтеру (Донецк) 

Совет (Славянск) 

Социалистический Донбасс (Донецк) 

Социалистическая индустрия (Москва) 

Социалистическая Родина (Харцызск) 

Станкостроитель Краматорска (Краматорск) 

Строитель коммунизма (Новоазовск) 

Судьбы людские (Донецк) 
 

Торезский Горняк (Торез) 

Трудовая слава (Донецк) 
 

Учительская газета (Москва) 
 

Честь шахтера (Донецк) 
 

Шахтер Украины (Донецк) 

Шахтерская  звезда (Красноармейск) 

Шахтерская правда (Донецк) 

Шахтерская трибуна (Горловка) 

Шлях перемоги (Доброполье) 
 

Ясиноватская нива (Ясиноватая) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ ........................................................................................................................... 4 

РАЗДЕЛ 1. ЗЕМЛЯКИ – ГЕРОИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ............................................................ 6 

РАЗДЕЛ 2. И СТАЛА ЖЕНЩИНА… СОЛДАТОМ ..................................................................... 13 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ ................................................................................................................ 50 

УКАЗАТЕЛЬ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ ............................................................................. 58 

 

 



 

 

 
 
 

Библиографический указатель 
 
 

Дочери Донбасса: 
 женщины – участницы Великой Отечественной войны: 

к 75-летию освобождения края от немецко-фашистских захватчиков 
 
 

Составитель: 
И.А. Говорова 

 
Редактор: 

О.А. Пинзон 
 

Научный редактор: 
О.В. Потапова 

 
Ответственный за выпуск: 

И.А. Горбатов 
 

Разработка макета: 
М.Ю. Жиляев 

 
 
 
 

Сдано в набор 06.07.2018. Подписано в печать 16.07.2018. Бум. офсетная. 
Гарнитура «Times». Формат 60х90 1/16. Печать офсетная. Усл. печ. лист. 3,6. 

Уч. изд. лист. 2,3.  
Тираж 30 экз.  

Государственное учреждение культуры «Донецкая республиканская 
универсальная научная библиотека им. Н. К. Крупской»  

283001, г. Донецк, ул. Артема, 84  
тел.: (062) 335-30-79  

e-mail: krupskaya@lib-dpr.ru  
 

ЧП «БРЭНД ИМИДЖ»,  
83048 ДНР, г. Донецк, ул. Челюскинцев, 202а 

 




